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INDIJOS-KINIJOS KARAS LAIKINAI SUSTOJO
ŽINIOS IŠ OKUPUOTOS LIETUVOS

Rusų kalba ir įtaka...
Vilniaus radijas lapkričio 8 d. 

plačiau palietė Maskvos “Iskus- 
tvo” leidyklos paskelbtą leidinį 
apie rusų knygų spausdinimą 
Vilniuje, rusų kultūros tariamą 
įtaką Lietuvoj 13-16 amž. Kny
ga, ruso Anuškino parašyta, pa
sižymi visa eile klaidingų teigi
nių ir tikrovės klastojimų. Dabar 
per Vilniaus radiją kartotas klai
dingas teiginys, kad, girdi, rusų 
kalba buvusi valstybine kalba 
didžiojoje Lietuvos kunigaikšty
stėje, rusų kalba buvę leidžiami 
įstatymai, mokymo priemonės ir 
kt. Tikrovėje Lietuvos didž. ku
nigaikštystės laikais? buvo var
tojama gudų, vad. kanceliarinė 
kalba. Knygoje dar paliečiama 
Vilniaus spaustuvininkų veikla, 
pasigiriama, kad Vilniuje 16 ir 
17 amž. buvo pasirodžiusios gra
matikos* rusų kalba. (E)

Kai lenktyniaujama su 
laisvuoju pasauliu

Dar nenusčiuvus spalio revoliu
cijos maršų aidams ir varoviš- 
kiems balsams apie reikalą pasi
tempti, atiduoti “duoklę” spalio 
garbei, lapkričio 8 d. per Vil
niaus radiją D. Rodą piktai, pa
niekinančiai kalbėjo apie dviejų 
sistemų — sovietų ir laisvojo 
pasaulio — lenktyniavimą. D. 
Rodą vis kėlė sovietų atlieka
mus teigiamus žygius ir juos ly
gino, jo žodžiais, su “tariamo 
laisvo pasaulio” pasiekimais, štai 
keli palyginimai: mes paleidome 
kosminę raketą, o laisvojo pa
saulio lyderiai pirmieji susprog
dino bombą kosmose, mes palei
dome žmones aukštai kosmėse, 
o jūs aukštai skraidėte, šnipinė
dami mūsų žemę, mes paleido
me tarpplanetinę stotį Marso 
link, o jūs- — gandus apie taria
mą komunistų pavojų. Girdi, 
kur nesama žmoniškumo, ten vi
sur vyraująs laisvasis pasaulis. 
Taip dažnai minėjęs laisvąjį pa
saulį, vis dėlto D. Rodą neišdrįso 
priminti Chruščiovo žodžių, jo 
prisipažinimo dėl Kuboje turėtų 
raketų — puolamųjų ginklų, nei 
nesugebėjo pateikti skaičių, įro
dančių laisvojo pasaulio prana
šumą pramonėje ir kt. (E)

Išleido vadovą po
VilniŲ rusų kalba

Politinės literatūros leidyklos 
direkt. P. Butkus lapkričio 9 d. 
per Vilniaus radiją pasakojo 
apie leidvklos veiklą. Jis nurodė, 
kad leidinių tarpe žymią vietą 
užima agitaciniai, propagandi
niai, ateistinio turinio brošiūros 
ar knygos. Prieš religiją nu
kreiptų leidinių tarpe paminė
tos: Medicina ir religija, Bažny
tininkų apgaudinėjimas ir pan. 
šalia Chruščiovo kalbų, progra
mos aiškinimų, leidinių apie že
mės ūkį (čia aiškinama “kaip 
daugiau, pigiau, geriau paga
minti žemės ūkio produkci
jos...”), dar išleidžiama ir turis
tams* skiriama literatūra. Nese
niai pasirodė didelis vadovas po 
Vilnių rusų kalboje. Dar išleis
ti ir lietuvių-rusų k. ir lietuvių- 
prancūzų kalbų žodynai, šiais 
metais leidykla dar išleido 25 
plakatus, be to ir įvairius kalen
dorius ir atvirutes. Pasak But
kaus, reikia taip tvarkytis, kad 
knygos, girdi, negulėtų ilgai len
tynose. Matyt, tie agitaciniai lei
diniai netraukia skaitytojų, nė
ra nei gyvai parašyti, nes*, prie
šingai, Butkus savo pranešime

. nebūtų ateičiai žadėjęs leidinius 
geriau parengti ir gražiau api
pavidalinti. (E)

Balty Dienos Vokietijoje
Baltų, d-ja Fed. Vokietijoje 

lapkr. 23-25 d. d. Koenigsteine 
(Taunus*), rengia 7-sias Baltų 
Dienas. Paskaitos rengiamos 
bendra tema “Vakarų tendenci
jos komunist. Rytų erdvės kul
tūros gyvenime”. Dienos atida
romos lapkr. 23 d. 10 vai.

Paskaitininkų tarpe minėtini: 
iš lietuvių — V. Banaitis (kalbės 
tema apie Vakarų pareigas ryti
nei Europai), iš vokiečių ir kt. 
— prof. dr. H. Roos iš Tuebinge- 
no, prof. N. Valters (latv.) iš 
Vienos, estas? H. Rajamaa iš 
Stockholmo. Paskaitose numa
tyta paliesti padėtį Lenkijoje, 
vakarų kultūros įtaką Baltijos 
erdvėje ir švietimo padėtį šių 
dienų Estijoje ir kt. (E)

Britui vaidenasi 
JAV monarchija

LONDONAS. — Britų laik
raštininkas Malcolm Mugge- 
ridgę, didelis karališkosios šei
mos kritikas ir respublikos šali
ninkas, rašo didžiajame darbie- 
čių dienrašty Daily Herald, kad 
amerikiečiai kuria monarchiją, 
patys to nežinodami.

Mr. Muggeridge, buvęs gar
siojo humoro, satyros žurnalo 
Punch redaktorius, savo satyriš
kame rašiny “Karalius Jack stei
gia dolerio monarchiją”, vadina 
prezidentą Kennedy karalium 
Jack, jo žmoną — karaliene Jac
kie, Caroline — princese, brolius, 
brolienes, svainius lygina su an
glų kunigaiščiais, kunigaikštie
nėmis.

šalia Amerikos “sosto” kylan
čios didelės šeimos, panašios į 
britų Salisburius, Derbius, De- 
vonshirus. Tai Lodges, Taftai, 
Morgentau’ai, Harrimanai, Roc- 
kefelleriai, kuriems buvę leng
viau iškilti už britų lordus dėl 
didelio turtingumo. Jis* pastebįs 
amerikiečiuose snobizmo misti
ką, pagrįstą privilegijom, pavel
dėjimu ir turtu. Pats įspūdin
giausias iš naujų reiškinių esąs 
Amerikos milijonierių pasišovi- 
mas į politiką.

Rinktieji “karaliai”
JAV respublikos pradžioj, ka

da prez. Andrew Jackson vetavo 
12 kongreso nutarimų, Henry 
Clay (buvęs vals*t. sekretorius) 
ėmė kalbėti apie pavojų virs
ti Amerikos respublikai renka
mąja monarchija, Baltiesiems 
rūmams pamažu vagiant iš kon
greso vis daugiau galios.

Jei jis būtų gyvenęs Roosevel- 
to laikais, būtų galėjęs sakyti, 
kad tokie laikai jau atėjo. Boo- 
seveltas buvo išrinktas preziden
tu 4 kartus, dėl mirties preziden
tavo “tik” 13 metų, per kuriuos 
vetavo 631 kongreso nutarimą.

Kai kurie istorikai, kaip Amau- 
ry de Riencourt jau mato “ceza- 
rizmo” ženklų Amerikoj. Ceza- 
rizmas nebūtinai turi būti dikta
tūra, bet nuolatinis balsuotojo, 
piliečio galios pervedimas vy
riausybei ir kongreso galios — 
vykdomajai valdžiai.

— Maironio 100 m. gimimo 
metinių proga Lietuvoje išleista 
Maironio kūrybos rinktinė — 
ją redagavo (žinoma, kruopščiai 
išsijoję, atrinkę paskirus eilė
raščius — E.) K. Korsakas, E. 
Mieželaitis ir A. Venclova.

Indijos armijos instruktorius vadovauja gailes ingŲjy seselių, mokytojy ir šeimininkiy karo pra- 
tybai Tezbur mieste, Indijoje.

NEHRU SUTIKO SUSTABDYTI KAUTYNES, 
BET PEKINGO TAIKOS SĄLYGŲ NEPRIIMA 

L

Atvyko Amerikos, Anglijos vyriausybių misijos ištirti 
kokiy ginkly reikia, jei mūšiai vėl netrukus prasidėty

NEW DELHI__ Įsitikinus, kad kinai nuo ketvirtadienio ryto
sustabdė kautynių veiksmus visuose frontuose, Indijos kariuo
menė gavo įsakymą nebepulti priešo ir palaukti, kas išeis iš Dė
kingo valdžios pasiūlymo pradėti derybas pasienio teritorijų kon
fliktams likviduoti.

63 AMERIKOS KARO LAIVAI GRĮŽO
Į SAVO BAZES E KUBOS BLOKADOS

SSSR atšaukė povandeninius laivus iš Kariby jūros
WASHINGTONAS, D. C. — Prezidentui atšaukus ginklų blo

kadą prieš Kubą, gynybos* departamentas davė leidimą grįžti į savo 
bazes, uostus 63 karo laivams, kurie su 25,000 vyrų šią blokadą 
vykdė. Pirmosiomis įtampos dienomis blokadai sustiprinti buvo 
pasiųsti 183 karo laivai su 85,000 vyrų.

Padėkos dienos išvakarėse 
prasidėjo demobilizacija tu 31,- 
000 atsarginių, kurie buvo pa
šaukti į aktyvią tarnybą, kai iš
kilo karo pavojus dėl Kubos. Iš 
jų 14,000 buvo lakūnai aptar
nauti transportinius lėktuvus. 
Iki savaitės pabaigos jie visi bus 
grįžę namo.

SAC, strateginių (puolamųjų) 
bombonešių komanda taipgi grį
žo į normalų gyvenimą, prie ku
rio, žinoma, priklauso nuolatinis 
budėjimas. Kubos krizės* savai
tėmis jos 500 didžiųjų bombone
šių B-52 ir 900 vidutiniškųjų 
bombonešių buvo pasiruošę pa
kilti puolimui per 15 minučių. 
Ir “normaliomis sąlygomis” pu
sė SAC orinių pajėgų yra pa
ruošta puolimui per 15 min.

Sovietai “nuleidę” ginklus
Kremliaus valdžia, reaguoda

ma į JAV prezidento įsakymą 
baigti Kubos blokadą, įsakiusi 
savo kariuomenei nuleisti, tik 
nepadėti ginklų. Karo ministe
ris’ marš. Malinovski davė įsa
kymą paleisti iš kariuomenės 
aviacijos, laivyno, raketinių ba
terijų ir kitų specialių dalinių 
kareivius, kurių paleidimas, ati
tarnavus nustatytą laiką, buvo 
sulaikytas dėl Kubos blokados.

Gen. Grečko, Varšuvos pakto 
(Kremliaus “Nato”) karinių pa
jėgų viršininkas, pranešė savo 
satelitams, kad Kubos aliarmo 
pavojus* pasibaigė ir kad jie gali 
pereiti į normalaus budėjimo 
stovį.

Sovietai davė įsakymą savo 
povandeniniams laivams atsi
traukti iš Karibų jūros, kur jie 
buvo suplaukę pagąsdinti Ame
rikos karo laivus, kai jiems pre
zidentas įsakė sustabdyti rake
tų ir kitų ofenzyvinių ginklų ga
benimą į Kubą.

— Mirė Rene Coty. — Buvęs*
Prancūzijos prezidentas Rene 
Coty, kuris 1958 metais prikal
bino parlamentą kviesti generolą 
De Gaulle gelbėti tautą nuo re
voliucijos, mirė sekmadienį, su-
laukęs 80 metų amžiaus.

Adenauer is Berlyne
Organizuoja naują kabinetą
BERLYNAS. — Vakarų Vo

kietijos kancleris Konrad Ade
nauer atskrido į Berlyną pasi
tarti vidaus politikos reikalais 
su savo partijos vadais ir s*u opo
zicijos, socialistų vadu, burmis
tru Willy Brandt.

Pirmadienį pasitraukė iš vy
riausybės visi likę ministerial, 
pirma pasitraukus penkiems li
beralų partijos ministeriams. 
Tuo buvo sudarytas būdas orga
nizuoti naują vyriausybę, šį kar
tą be gynybos ministerio Strau- 
sso, kuris neklausė nei liberalų 
ultimatumų nei saviškių patari
mų pasitraukti geruoju.

Baigs diskriminaciją 
“valdžios” namuose
Prezidentas pasirašė įsakymą

WASHINGTONAS, D. C. — 
Prezidentas Kennedy išleido įsa
kymą uždrausti rasinę ar religi
nę diskriminaciją namuose, ku
rie naudojasi federalinės* val
džios finansine parama.

Rinkiminėj kampanijoj Ken
nedy 1960 metais pažadėjo neg
rams pašalinti šią diskriminaci
ją. Negrų organizacijos jį nuo
lat klausdavo, kodėl jis neišpil
do savo pasižadėjimo. Preziden
tas atsakydavo, kad tai bus pa
daryta, kai ateis laikas. Praeitą 
antradienį jis pranešė, kad šis 
reikalas pribrendo ir, remiantis 
visuomeniniais interesais ir vy
riausybės antirasistine politika, 
privatūs savininkai, jei jų na
mai buvo statyti naudojantis fe- 
deraline finansine parama, turės 
butus ’nuomoti visiems, be rasi
nių, tautinių, religinių skirtumų.

Pavergtųjų seimo 
delegacijos vizitas 

Kanados vyriausybei
Lapkričio 12-15 Kanadoje lan

kėsi Pavergtųjų Seimo delegaci-i 
ja: Seimo pirmininkas G. Dimi
trov (Rulgarija), J. Lettrich 
(Čekoslovakija), V. Masens 
(Latvija) ir V. Sidzikauskas 
(Lietuva). Ottawoje delegaciją 
priėmė ministeris pirmininkas 
Diefenbaker ir užsienių reikalų 
ministras Green. Su vienu ir 
antru delegacija nuoširdaus at
virumo dvasia ir dalykiškai svar
stė eventualius Kanados žygius 
sovietų pavergtų tautų laisvo ap
sisprendimo teisės vykdymo 
klausimais. Delegacija su dėkin
gumu patyrė Kanados vyriau
sybės nuoširdų susidomėjimą so
vietų pavergtų kraštų padėtimi 
ir tvirtą nusistatymą jų laisvės 
kovos pastangas paremti.

Delegacija taip pat aplankė 
opozicijos lyderį D. Pearson ir 
kitų dviejų partijų vadus. Jie 
visi užtikrino delegaciją, kad yra 
visiškai solidarūs su dabartinės 
Kanados vyriausybės politika so
vietų pavergtų tautų atžvilgiu.

Toronte delegacijos iniciaty
va buvo sukviestas sovietų pa
vergtų kraštų atstovų pasitari
mas. Jis vieningai pritarė idėjai, 
kad Pavergtųjų Seimas Kana
doje įsteigtų savo nuolatinę at
stovybę. Torontiškis J. Simana
vičius buvo išrinktas steigiamo
sios atstovybės laikiniu reikalų 
tvarkytoju.

Lietuvos Laisvės Komiteto 
pirmininkas V. Sidzikauskas ta 
proga turėjo pasikalbėjimus su 
Pasaulio Lietuvių Bendruomenės 
Valdybos žmonėmis ir su lietu
viais veikėjais Montrealyje. Lie
tuvos generalinis -konsulas J. 
Žmuidzinas padarė gražų priėmi
mą, dalyvaujant kitų valstybių 
konsulams ir lietuviams veikė
jams. Kor.

Paskerdė du baltuosius
JOHANNESBURGAS, Pietų 

Afrika. — šimtas, peiliais gin
kluotų juodųjų afrikiečių, pa- 
piovė du baltuosius, krautuvinin
ką ir mokytoją. Kitus du žmo
nes subadė.

Jie puolė policijos nuovadą,

Gen. Edwin Walker 
esąs sveiko proto 
OXFORDAS, Miss. — Federa

linis teismas išaiškino, remian
tis psichiatrų parodymais, kad 
buvęs generolas* Edwin Walker 
yra sveiko proto, atskiria gera 
nuo blogo ir gali būti traukia
mas į teismą atsakyti už savo 
darbus.

Gen. Walker buvo apkaltintas 
I riaušių, revoliucijos organizavi- 
I mu šiame miestely prieš federa- 
linę vyriausybę, kai ji sutelkė 
tris divizijas kareivių pralauž
ti kliūtis negrui James Meredith 
į baltųjų universitetą.

Walker buvo suimtas* ir atsi
dūrė fed. teismo psichiatrinei 
ligoninėj Missouri valstybėj, ne- 

j gavęs progos teisme pasiaiškin- 
I ti. Vėliau jis buvo paleistas už 
į $50.000 iki teismo ir įpareigotas 
pasiduoti geruoju psichiatrams, 

| kad ištirtų jo protą.
Tas pats* Walker, būdamas 

1101-mos parašiutininkų diviziios 
I vadu, vadovavo 1957 metais “pi
lietiniam karui” Little Rock, 
Ark., kai prezidentas Eisenho- 
weris įsakė panaudoti jėgą bal
tųjų aukšteniajai mokyklai in
tegruoti.

Jack Soble dirbęs 
su M. Zborowskiu
Buvęs šnipas inkriminuoja 

sėbrą, norintį išsisuki
NEW YORKAS. — Jack Soble, 

buvęs Sovietų šnipas, yra pa
grindinis prokuroro liudininkas 
prieš Mark Zborowskį. Prieš ke
tvertą metų fed. teismas buvo jį 
nuteisęs 5 metus kalėjimo, bet 
apeliacinis teismas pareikalavo 
bylą persvarstyti.

Soble liudijo teisme, kad su 
Zborowskiu jam tekę glaudžiai 
dirbti, kada juos suvedę SSSR 
karo attache Michail Zabulin. 
Jiedu dažniaus’ia susitikdavo 
viename Times Square restora
ne, pradedant nuo 1943 metų, ir 
mokėdavo jam po $100 per mė
nesį.

Jack Soblen (Lietuvoj jis va
dinosi Abraomas Sobolevičius) 
rugpiūčio mėnesį buvo paleistas 
iš kalėjimo, dovanojus jam treč
dalį nuo 7 metų bausmės už gerą 
elgesį. Jis buvo svarbiu proku
roro liudininku 1960 metais 
prieš jo brolį, Dr. Robert Soblen, 
kuris* buvo nuteistas kalėti iki 
gyvos galvos.

(Soblen, pralaimėjęs bylą auk
ščiausiajame teisme, turėjo šią 
vasarą atvykti į kalėjimą, bet 
pabėgo į Izraelį. Grąžinant lėk-

Ginklų paliaubos atrodo bus 
laikinos, nes premjeras Nehru 
vis dar nenori priimti Kinijos 
diktuojamų taikos sąlygų. Neh
ru prieš pradedant derybas, no
ri grįžti į tas pasienio teritori
jas, kurias prarado nuo rugs’ėjo 
mėnesio kautynių.

Komunistinė Kinija sutiko at
sitraukti dar toliau, iki 1959 me
tų lapkričio mėnesį laikytų sie
nų. Dar daugiau — atsitraukti 
dar 20 kilometrų nuo tos sienos, 
ir tada pradėti derėtis. Tačiau 
komunistai uždraudė Indijos ka
riuomenei grįžti į tuos 43 pasie
nio įsitvirtinimus ir postus, iš 
kurių ji buvo išmušta nuo šių 
metų rugsėjo mėnesio.

Po Pekingo pranešimo pirma
dienį apie ateinančias ginklų pa
liaubas nuo trečiadienio nakties, 
komunistų kariuomenė vis dar 
atkakliai kovėsi, norėdama paša
linti paskutines Himalajų kalnų 
kliūtis, saugančias derlingąją ir 
pramoningąją Assamo teritori
ją prie šventosios Bramaputros 
upės.

Šiuo uždavinius kinų raudono
ji armija atsiekė be didelių sun
kumų. Vietomis ji nužygiavo 
kalnų tarpekliais 80 mylių per 
pastarąsias 4 dienas, Prieš kinų 
akis prasivėrė Assamo lygumos. 
Tezpuro miestas kalnų atšlaitėj 
būtų pirmas kinų taikinys, jei 
pasirodys, kad Nehru ir dabar 
nenori taikintis komunistų są
lygomis.

JAV, Anglija jai padės
Ketvirtadienį į New Delhi at

skrido AV vyriausybės misija, 
vadovaujama valstybės sekreto
riaus padėjėjo Tolimųjų Rytų 
klausimais A. Harriman. Jis su 
savo patarėjais ištirs* vietoj, ko
kių ginklų Indijai greičiausiai 
pristatyti. Tą pačią dieną at
skrido ir britų vyriausybės dele
gacija.

Iš Prancūzijos bazės trečia
dienį ir ketvirtadienį išskrido 12 
Amerikos transportinių lėktuvų. 
Lėktuvų Indijai reikia kuo sku
biausiai. Reikia ir Amerikos ka
rinių patarėjų, technikų. 160 vy
rų jau atskrido. Kanada pasiun
tė 6 tranportinius lėktuvus. Aus
tralija pažadėjo aprangos ir leng
vųjų ginklų Indijos kareiviams.
Pakistanas — neperkalbamas
Sunkiausią uždavinį Amerikos, 

Anglijos diplomatams sudaro 
Pakistano antikomunistinės vy
riausybės protestai prieš ginklų 
siuntimą Indijai. Užs. reikalų 
ministeris Mohamed Ali pasakė, 
kad Amerikos garantija, jog In
dija naudos ginklus tik prieš ko
munistus, pakistaniečių nenura
mino.

Pakistanas graso išstoti iš 
Pietryčių Azijos gynybos pakto 
(Seato). Iš tikrųjų komunistų 
pavojus iš Kinijos Pakistanui

— Kanados premjeras Die
fenbaker pasiūlė sudaryti nepuo
limo sutartį tarp Indijos ir Pa
kistano, kad abi šalys* (Britų 
Commonwealto nariai) galėtų 
visas jėgas nukreipti prieš ko-
munis tinę Kiniją.

norėdami išvaduoti anksčiau tuvu atgal į Ameriką, jis bandė 
areštuotą draugą. Policija nau- nusižudyti ir per tai pateko į An- 
dojo prieš užpuolikus šautuvus, | gliją. Britų teismui ir vyriau- 
ir penkis iš jų nušovė. sybei atmetus jo prašymus pa-

Pietų Afrikos vyriausybė laiko ' silikti ir ruošiantis jį gabenti į 
žudikų slapto pogrindžio na-' lėktuvą deportavimui, jis nusi-
riais. žudė).

yra toks* pat didelis, kaip ir In
dijai. Užkariavus Indiją, komu
nistinė Kinija užimtų visą Indi
jos puskontinentį su Pakistanu, 
Tailandu, Burma, Laosu, Kam- 
bodija, Pietų Vietnamu ir kel-
tusi į Vidurinius Rytus.

1



Vardan tiesos
(KRITIKA IR POLEMIKA)

1962 m. spalio mėn. 31 d. žiū
rime Naujienas. Nugi čia kas? 
Tarp visokiu įdomių, kaip Nau
jienose papratę skaityti, randa
me taip pat ir straipsnį “Vardan 
Tiesos Sieg Heil”, kurį pasira
šęs Vladas Bakūnas. Nežinia, 
ar Čia juoktis* ar čia verkt...

O vis. dėlto mūsų širdžių gel
mėse netyla skausmingas aidas 
— ‘^Tarp palaimos, tarp bėdos 
Prūsai Lietuva ant visados”.

Jeigu žmogus galvotum, kad 
čia turima reikalo su feljetonu a 
la “Anselis ir blusa”, galėtume 
juk viską pakreipti juoko pu
sėn. Bet reikalas rimtas: Mes 
viešai ir iškilmingai pareiškiam, 
kad mes stovėsim su tais dviem 
milijonais Prūsų lietuvių, kurie 
išblaškyti po visus žemynus, 
šiandien ir rytoj dar laukia ir 
lauks teisingo išsprendimo savo 
per amžius paveldėtos teisės į 
tėvų žemę. 0 ta tėvų žemė nė
ra tik Bruvelaičių, Purvinų, Ju-» 
zaieių, bet ir tų, kurie save pa
sivadina Bruweleit, Purvinn, Jo- 
sat. Mes eisime tuo keliu nesi
dairydami į šalis, nes krikščio
nies buitis neleidžia veidmai
niauti. Mes eisim tuo keliu ir 
dėl to, kadangi esame misijonie- 
riai lietuvybės palaikymui Prū
sų Lietuvoje.

Ir taip bevargstant dėl tos 
Prūsų Lietuvos, mes, pone Ba
le ūne. stebimės dėl paties* gana 
nevykusių kai kurių paraiškų, 
aiškinančių, kad pats , esi kaip 
ir koks žinovas klaipėdiškių pa
gyvenimo. Jeigu taip: ar neži
nai, kad padorus Prūsų Lietu
vos ūkininkas užsigaųna, kada 
jį pavadini dvarininku. Kaipo 
dvarininkus Klaipėdos Krašto 
ūkininkai —- būrai — žinojo tik 
von Bressler Schreitlaukgen, 
Rittergutsbes, Gubba, Goetz- 
hoefen ir pan. ir vėlesnius*, pa
našius kitus kolonistus iš Did. 
Lietuvos, įsigijusius dvarus ir 
dvarelius Klaipėdos Krašte, Lie
tuvos, žemės Banko protekcija. 
Ką jau bekalbėt apie vieną kitą 
silpnesnio charakterio prūsų lie
tuvį. kuris, palūžo tada tose 
politinių įvykių audrose, jeigu 
tie iš Did. Lietuvos atkeltieji, Že
mės Banko globotiniai, dvarinin
kai ir didelė dalis Did. Lietuvos 
valdininkų Klaip. Krašte, pasi
darė vokiečių naciai, suvokietino 
savo pavardes, savo vaikus per
kėlė į vokiečių mokyklas — o 
nuo dvarų rūmų, kuriuos jie val
dė — plevėsavo vėliavos su sva
stika. Tiesa: kas liečia šaulių

Rinktinės* Vado Bruvelaičio nau
ją, puošnų namą Altenbergstr., 
netoli Geležinkelio stoties — ten 
tai — nuo to stogo — taip pat 
galingai plevėsavo didelė svas- 
tikinė vėliava. Panašiai padarė 
ir kiti vadai ir vadukai, ligi tol, 
anot Dirkio, Klaipėdoje sklei
dę lietuvybę, kultūrą ir tikybą.

Ponas, Vladai Bakūne, Jūs ne
vykusioj dvasioj ir formoj su
minėjote tūlas Prūsų Lietuvos 
žinomų žmonių pavardes — vie
nus iškeldami, kitus žemindami. 
Aišku, Jūs* ieško jot moralinės 
paramos iškeltųjų tarpe, savo 
silpnai parašytam straipsniui pa
ramstyti. Jūs jos rimtu Prūsų 
Lietuvos žmonių tarpe nesulauk
site, nes mūsų pirmas straips
nis “Vardan tiesos*” iškelia tik 
faktus, pagrįstus tiesa. Dėl ki
tų — tai tiek to, bet nuo Vydūno 
— atstokis, nes jis buvo tikras 
Prūsų Lietuvos sūnus ir žemiš

kais turtais nepaperkamas.
Kai Jūsų ponai iš Did. Lietu

vos*, jų tarpe gal ir Jūs p. Ba
kūne, 1944 m. bėgote nuo bol
ševikų į Vak. Vokietiją — Prū
sų Lietuvos sūnūs jūsų bėgimą 
dengė su ginklu rankoje, — jų 
tarpe ir mes — M. Blysza ir J. 
Kubilius. Kada mes grįžome 
iš belaisvės, po daugel metų, 
jūsų ponai — o gal ir Jūs, ponas 
Bakūne, apsčiai UNRRA-os pa
maitinti ir šiaip jau prisispeku- 
liavę ruošėte valyzus* kelio
nei į Ameriką.

Fonui Dirkiui siūlome pačiam 
save atstovauti — arba susiras
ti geresnį užtarėją — nes Jūs, 
ponas Vladai Bakūne, nors ir, 
kaip sakote, gyvenęs Klaip. Kra
šte. jokiu būdu nesugebėjote: pa
gauti jautriausių Prūsų lietu
vių sielos gelmių, kurių negali
ma suprasti mylint tik Prūsų 
Lietuvos Pajūrį, bet ne jo (pa
jūrio) žmones. Ypač Jūs nesu
gebėjote konkrečiai įrodyti, ko
kiais žodžiais mes esame užga
vę Did. Lietuvą. Mes dar kar
tą pabrėžiame, kad mūsų pir
mame “Vardan Tiesos” straips
nyje, mes davėme tik įrodymais 
pagrįstus faktus, bet niekame 
nieko nei šmeižėme nei iškėlė
me. Tokius savo atsivestus, nu
valkiotus “Sieg Heil”, ponas Ba
kūne, prisisiūki! sau ir savo kul
tūros bei tikybos skleidėjams ant 
krūtinės.

Senojo ir Kukaitiškio Surin
kimo atstovai Chicagoje

J. Kubilius, M. Blysza

(1NITEJ' PRESS - Al .Ir- n ..i..
Kubos premjeras Fidel Castro aplankė Havanos universitetą, kur jis praleido laika besikalbėda

mas su studentais.

Vladas BakūnasTIESOS BEIEŠKANT...
Į mano pastabas, užvardintas 

“Vardan Tiesos — Sieg Heil” 
(“Naujienų” Nr. 257 š. m. spalio 
mėn. 31 d.), dėl Martyno Blyžos 
ir Jurgio1 Kubiliaus Vardan Tie
sos” (“Naujienų” Nr. 155 š. m. 
liepos mėn. 2 d.), to straipsnio 
autoriai reagavo savomis pasta
bomis naujame straipsny “Var
dan Tiesos”. Nieko esminiai 
naujo jie nepasakė, nebent tik 
tiek, kad kai kuriais savo pa
reiškimais, patvirtino mano spė
liojimus apie jų politines nuo
taikas ir “meilę” Lietuvai, net 
jos kultūrai, bei joje dominuo
jančiai tikybai. Aš pirma visai 
neatkreipiau dėmesio į jų titu
lus, kuriais jie naudojasi pasira
šydami po minėtais* straipsniais.
O tie titulai (“Senojo ir Kukai
tiškio Surinkimo atstovai”) ro
do, kad juodu yra tam tikros
(Mažojoje Lietuvoje kilusios — [
lietuvio — vėliau su vokietė j usio I visomis 
— Kr. Kukaičio įsteigtos) reli- j raiškomi 
ginės sektos atstovai. Man at-' neštomis

i rodo, kad tame visiškai nieko 
I blogo ir tai jų reikalas kokiomis 
j “pranašystėmis” jie užsiima. 
Į Dėl to į tuos titulus* savo pirmo
se pastabose visai ir nekreipiau 

I dėmesio. Bet dabar, žiūrėkite^ 
juodu savo neapykantą išlieja 
ne tik mano asmeniui (tai, saky
čiau, ginčuose visai normalu), 
bet ir mano krašto (Lietuvos) 
kultūrai ir... mano tikybai, ku
ri (katalikų) buvo dominuojanti 
Lietuvoje. Nežiūrint, kad aš sa
vo pastabose visiškai nebuvau 
palietęs. Ta aplinkybė kaip tik 
sistiprino manyje įsitikinimą, 
kad juodu, būdami Prūsų Lietu
x-os (visai konkrečiai — klaipė
diškiai) lietuviai (tokiais, bent 
atrodo, jis pretenduoja būti), — 
smilkina savyje neapykantos ugr 
lę Lietuvos (šiuo atveju sa
kykime Didžiosios Lietuvos) lie
tuviui, su jo kultūra, tikyba ir 

kitomis gyvenimo ap- 
į Klaipėdos kraštą at- 

iš Didžiosios Lietuvos...

Turiu pasakyti, kad M. Blyža 
ir J. Kubilius nėra vieninteliai 
tokių nuotaikų — pažinojau to
kių ir daugiau, šiuodu betgi yra 
vieninteliai ta prasme, kad ši
tokias savo nuotaikas drįso pa
ryškinti viešai. Su šitaip “ne
klaidingais” sektantais gin
čytis visai nėra prasmės, bet 
į jų straipsnyje (antrajame) pa
skelbtus* kelis teigimus, kai ku
riuos prilygstančius nesąmo
nėms, 'Vis dėlto manau būsiant 
nau d inga -ats ii iepti.

1. Kai dėl tų dviejų milijonų 
Prūsų Lietuvių, su kuriais* eina 
ir M. Blyža bei J. Kubilius, “ne
sidairydami į šalis”, laukiant ir 
maldaujant sugrįžimo į savo tė
vų žemę — galėčiau -pasakyti, 
kad kaip žmogus (krikščionis ir 
M. Blyžos ir J. Kubiliaus neken
čiamas katalikas) linkiu (ir tu
riu vilties) kad jie kada nors 
sugrįš. Jie ten (Prūsų Lietu
voje) gimė, augo, gyveno ir jie 
ten priklauso — nežiūrint kuris 
kaip save vadintų — prūsų lie
tuviu, Prūsų Lietuvos gyvento
ju, Rytprūsių vokiečiu ar ir dar 
kuo kitu. Bet kaip lietuvis — 
jų grįžimu nesu suinteresuotas. 

.Nebent tik labai labai nežymia, 
tų dviejų milijonų, dalelyte... 
Astronomiška...

2. Kai dėl kai kurių paraiškų, 
aiškinančių, kad aš esą dėdąsis 
klaipėdiškių gyvenimo žinovas, 
galiu pareikšti, kad į tokius tik
rai galėčiau pretenduoti. Ilgus 
metus išgyvenau pačiame klai
pėdiškių gyvenimo apraiškų cen
tre ir dėlto manau, kad mano iš
gyvenimai ir turimos* žinios, lei
džia man padaryti kai kurias iš
vadas, kurių autoriams M. Bly
ža ir J. Kubilius norėtų prisegti 
“žinovo” titulą. Primetimas man 
nežinojimo vietinio (klaipėdiš
kio) gyvenimo apraiškų dėlto, 
kad aš “būrą” pavadinau “dva
rininku” (čia turbūt autoriai tu
ri galvoje M. Žviliaus atvejį) — 
yra nesusipratimas (geriausiu 
atveju). Aš, kaip didlietuvis, 
naudojuosi Didžiojoje Lietuvo
je šnekamąja lietuvių, kalba ir 
jos terminais. Pas mus (mies
čionis') žodis “būras” reiškė pa
žeminimą (nekultūringas, apsi
leidęs ūkininkas), todėl ir Klai
pėdoje ar krašte kiekvieną lietu
vį stambų ūkininką, mūsų (did
lietuvių) mastu laikytiną dvari
ninku, nieku būdu negalėjau pri
siversti vadinti “būru” ir... nie
kada nesusilaukiau iš tokių pro
testo, kai juos (klaipėdiškius) 
pavadindavau dvarininkais. Bet 
dabar, šitai nepatinka M. Blyžai 
ir J. Kubiliui. Ir nuo čia, jie sa
vo neapykantos tiradoje, pereina 
prie Žemės Banko, kuris* finan
savo didlietuvių dvarininkų įsi
kūrimą Klaipėdds krašte, prie 
Didžiosios Lietuvos valdininkų, 
pasidariusių naciais, prie mo
kyklų, nacinių vėliavų ant lie
tuvių “vadų ir vadukų” namų 
ir t. t.

Dėl toje M. Blyžos ir J. Kubi
liaus straipsnio pastraipoje pa
reikštų priekaištų, vertėtų pa
stebėti štai kas:

a) Lietuvos žemės* Bankas, 
Klaipėdoje su jo puikiu didlie
tuvių ir klaipėdiškių personalu, 
buvo vienu pagrindinių ginklų 
mūsų (lietuvių) ekonominėje, 
nuo kurios priklausė ir politi
niai kultūrinė, kovoje su hitleri- j

ne Vokietija. Žemės Bankas sa
vo misiją atliko be priekaišto 
(lietuvišku požiūriu) ir jo fi
nansuoti dvarininkai (didlietu
viai) užsirekomendavo kaip ga
būs ir pajėgūs žemės ūkio tvar
kytojai, nei kiek neatsilikę nuo 
M. Blyžos ir J. Kubiliaus* garbi
namoje vakarų kultūroje išpru
susių dvarininkų von Dressier, 
Gubba ir kt. Norėdami sukom
promituoti didlietuvius, M. Bly
ža ir J. Kubilius sako, kad “...iš 
Did. Lietuvos atkeltieji, žemės 
Banko globotiniai, dvarininkai ir 
didelė dalis Did. Lietuvos valdi
ninkų Klaipėdos krašte pasida
rė vokiečių naciai, suvokietino 
savo pavardes, savo vaikus per
kėlė į vokiečių mokyklas, o nuo 
dvarų rūmų, kuriuos jie valdė — 
plevėsavo vėliavos su svastika. 
Toliau jie pereina ir prie J. Bru
velaičio, ant kurio namo taip pat 
esą plevėsavo vėliava su svasti
ka... Į šituos teigimus turiu pa
sakyti, kad čia autoriai nuėjo 
iki nesąmonių. Pirmiausia, po 
Klaipėdos krašto atplėšimo nuo 
Lietuvos (1939 m.), KI. krašte 
neliko ne tik “didelė dalis Did. 
Lietuvos valdininkų”, bet iš vi
so jokių, kurie suvokietėjo ir 
pasidarė naciais, kaip teigia M. 
Blyža ir J. Kubjlius. Jie negalė
jo perkelti savo vaikus į vokiš
kas mokyklas, nes visos lietu
viškos mokyklos* buvo uždarytos 
iš .pirmos okupacijos dienos ir 
kiekvienas, dar likęs lietuvis, sa
vo vaikus prievartos keliu buvo 
verčiamas siųsti į tik vokiškas 
mokyklas. Okupacijos metu, 
Klaipėdos krašte liko arti 10,000 
lietuvių (daugiausia darbinin
kų). Buvo susirūpinta jų vai
kų auklėjimu. Lietuvos vyriau
sybės pavedamas, kalbėjausi tuo 
reikalu su iš Karaliaučiaus at
keltu mokyklų patarėju Baj oh r 
(manau, nieko bendro neturinčiu 
sivE. ir V. Bajorais — lietuviais 
mokytojais Klaipėdoje), kuris 
man pareiškė, kad “...apie lietu
vių mokyklas dabar negali bū
ti ir kalbos, nes' Hitleris yra nu
matęs plačią programą ne tik čia 
likusiems* lietuviams, bet ir to
liau už krašto ribų...”. Iš kokių 
mokyklų didlietuviai galėjo s>a- 
vo vaikus išimti ir į kokias per
kelti? Per porą mėnesių tie 10,- 
000 didlietuvių apleido kraštą ir 
grįžo į Didž. Lietuvą, šiuo at
veju M. Blyža ir J. Kubilius ne- 
siorientuoja apie ką kalbą iš vi
so. Kai dėl vėliavų — taip, ant

buvusio šaulių rinktinės vado 
Jurgio Bruvelaičio puošnių na
mų plevėsavo svastikinė vėliava. 
Bet tokios vėliavos plevėsavo ir 
ant M. Blyžos ir J. Kubiliaus 
namų. Ir iš viso ant vis*ų namų
— nes toks buvo įsakymas. Kas 
jo nepaisė — rizikavo būti ap
šauktu tautos ar valstybės išda
viku ir tokiam biletas į Da
chau ar kitą panašų ‘‘‘kurortą” 
buvo parengtas iš anksto... juo 
labiau tokiam J. Bruvelaičiui.

šiuo atveju M. Blyžos ir J. 
i Kubiliaus kabinėjimasis prie J. 
Bruvelaičio, didlietuvių dvari
ninkų ir kitų “vadų ir vadukų, 
kurie” anot Dirkio “Klaipėdo
je skleidė lietuvybę, kultūrą ir 
tikybą” — yra ne tik nerimtas, 
neišlaikąs* jokios kritikos, bet 
kaip tik rodąs nenusimanymą 
(ar nenorą) vietos ir laiko pa
dėtyje. Kaipo buvę Vokietijos 
piliečiai ir kariai — tokius daly
kus turėtų žinoti geriau.

b) Kai dėl ieškojimo moralinės 
paramos “iškeltųjų tarpe” — 
turiu pasakyti, kad jokios para
mos nesu reikalingas ir jos ne
ieškau.. Pirmykštyje savo straip
snyje suminėjau kelias pavardes*
— vien pavyzdžiui, pagrįsti ma
no teigimams. Jei to nebūčiau 
padaręs, Blyža su Kubilium bū
tų tikriausia padarę pastabą — 
kad neturiu pavyzdžių. Iš viso
— šiuo klausimu kalbu vien sa
vo vardu,, nieko neatstovauda
mas, ir dėlto jokios paramos ne
su reikalingas.

Kai dėl Vydūno — taip, jis 
tikrai buvo Prūsų Lietuvos (ir 
iš viso lietuvių tautos) sūnus ir 
žemiškais turtais nepaperkamas. 
Kiek tai liečia lietuviškąją pu
sę, man ir nėra žinoma, kad kas 
nors jį būtų stengęsis* “papirk
ti” — tam nebuvo mažiausio rei
kalo. Pensijos ir persikėlimo į 
Lietuvą (saugumo, nuo Prūsų 
Lietuvos gyventojų, kurie Vydū
ną apstumdė ir apspiaudė, su
metimais) pasiūlymas laikyti pa
pirkimo bandymu — būtų labai 
neišmintinga. Kaip ten bebūtų, 
laktas (ir mūsų istorijoje) lie
ka tas*, kad Vydūnas vis tiek li
ko ten, kur žemiškieji turtai bu
vo tikresni ir mirė ne Lietuvos, 
bet Vokietijos piliečiu būdamas. 
Žinoma, ta aplinkybė, nieku bū
du nežemina Vydūno garbaus 
vardo ir nemažina jo nuopelnų 
mūsų tautai.

3. Kai dėl “dengimo su gink
lu rankoje”, — vyručiai nepa-1

sidarykite mediniais didvyriais, 
nors jums to niekas nedraudžia. 
Argi jums kas nors patikės, kad 
Jūs į Hitlerio armiją stojote 
vien kaip Prūs*ų Lietuvos sūnūs 
pridengti lietuvių pabėgimą nuo 
raudonosios bangos? Jūs nors 
ir Prūsų lietuviai, bet į Hitlerio 
armiją buvote mobilizuoti kaip 
Vokietijos piliečiai ir dėlto lietu
vių “dengimu” nėra ko girtis, 
nes tūkstančiai buvo tokių. Ta 
aplinkybė, kad turėjote tarnau
ti Hitlerio armijoje — nedaro 
Jums nei jokios garbės, nei (kaip 
Prūsų lietuviams) nuodėmės. 
Gaila tik, kad, kaip patys gi
riatės, ilgus metus* teko kentėti 
belaisvėje (spėju — sovietinė
je).

Jeigu šiuo atveju kam pagar
bos atiduočiau, tai ne Jums, bet 
Vokietijos karo laivynui, kurio 
daliniai Baltijos jūroje (kiek 
tai liečia civilinius gyventojus) 
atliko tikrai herojiškų, žmoniš
kų ir krikščioniškų žygių, išgel- 
bėdami tūkstančius moterų ir 
vaikų (jų tarpe ir mano šeimą) 
nuo patekimo į sovietinių gau
jų rankas. Ne dėl to, kad jie gel
bėjo Vokietijos piliečiams, bet 
dėlto, kad tragiškame momente 
neklausė nei pilietybės, nei tiky
bos*, o vadovavosi vien pačiu 
svarbiausiuoju krikščionybės įs
tatymu — padėti savo artimui.

Kai dėl UNRRA, tikrai, kad 
tos organizacijos buvau apsčiai 
pamaitintas ir paskui jos vardu 
aš pats pamaitinau tūkstančius 
tokių benamių kaip ir aš pats.

Kad M. Blyža ir J. Kubilius 
kentė sovietų nelaisvėje (kaip

Vokietijos kareiviai), o aš tuo 
tarpu ruošiau valizas* į Ameriką 
— tai jų nelaimė ir mano laimė, 
kuriuos mes nei vienas negalė
jome pakreipti, vienai ar kitai 
pusei laimingesne kryptimi.

6. Galiausiai — Juodu sako, 
kad aš nesugebėjęs konkrečiai 
įrodyti, “...kokiais žodžiais mes 
esame užgavę Did. Lietuvą”. 
Tam nereikia jokio įrodymo iš 
Šalies — patys M. Blyža ir J. 
Kubilius tai padarė savo pirma
me straipsnyje teigimu, kad 
tokios* gana pozityvios (lietuviš
kos) apraiškos bujojo Prūsų 
Lietuvoje iki 1918 m.” — (taigi 
iki Lietuvos nepriklausomybės 
paskelbimo — V. B.) ir “...vė
liau, o ypač po 1923 m. (Klaipė
dos krašto prijungimo prie Lie
tuvos. V. B.) — lietuvybė Prū
sų Lietuvoje pradėjo smarkiai 
nykti”, šitoks lietuvių patrio
tų pareiškimas laikytinas nei 
daugiau nei mažiau kaip spio- 
vimu “į veidą” Lietuvės nepri
klausomybei. Nemanau, kad to
kį pareiškimą, pagrįstą net fak
tais, šiuo laiku vertėtų daryti, 
nors ir Prūsų lietuviui, kad ir 
religinės sektos atstovui, nero
dančiam meilės ne tik nepriklau
somai Lietuvai, bet ir jos kultū
rai bei tikybai.

Pardavinėjo narkotikus
Suimtas Dr. James Matejka, 

615 N. Elmwood St., La Salle 
viešbučio gydytojas, kaltina
mas pardavinėjęs tabletes su 
morfijum ir ėmęs po $1 už 
3 centų vertės tabletę.

current dividend on investment bonus

4'/2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS. 
4 mėty investment bonus sąskaitom mokam 41/2% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra Vi % per metus išmokam pabaigoj 4 mėty.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION 
4071 ARCHER AVENUE, — CHICAGO 32, ILLINOIS 
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.DAN KURAIČIOPASKAITA LIETUVIU AUDITORIJOJE
Sekmadienį, gruodžio 2 dieną, 3 vai. po pietų

.Dan Kuraitis kalbės apie paskutinę kelionę į 
Lietuvą ir apie žmonių gyvenimą gimtinia
me krašte. Rodys naujausius paveikslus iš 
Lietuvos.

Visi kviečiami pasiklausyti įdomių Ku
raičio pasakojimų.

Paskaitą ruošia Chicagos Kultūros D-ja.
Įėjimas $1.00.

VALANDOS:

Chicago Savings and Loan
6245 South Western Avenue. Chicago 36

Ghieagos Savings bendrovės naujai pa
didinta įstaiga su dviem kiemais auto
mobiliams užima 290 pėdų plotį. Tai 
viena Įdomiausioji ir mūsij klijentų 
patogumui puikiausiai įrengta įstaiga 
Chicagoje. Aukšti dividendai, apdraus
tas saugumas, skubus ir malonus pa
tarnavimas.

Taupykite ir skolinkite pinigus Ame
rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette 
Parko apylinkės centre.

4l%
Anticipated Dividend on 

Investment Account

Association
GRovehill 6-7575
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Gen. SILVESTRAS ŽUKAUSKAS,
Pirmasis Lietuvos kariuomenės vadas

Baigiantis Pirmąjam Pasau- 
iniam karui, 1918.XI.23 dieną 
buvo išleistas pirmas įsaky
mas Lietuvos kariuomenei. 
Dėl to ta diena ir virto isto
rinė.

Antrais metais Lietuvos ka
riai, kad ir nebuvo paruošti 
ir aprūpinti, bet garbingai 
kovojo ir atnešė Lietuvai lais
vę, o 1940 m., pagal vyriau
sybės įsakymą, be šūvio pasi
davė Lietuvos priešams. Bet 
kai 1941 m. Hitlerio armijos 
ėmė žygiuoti į rytus, visa Lie
tuvos teritorija buvo staigiai 
paimta į Lietuvos karių — 
partizanų valdžios rankas. Vo
kiečių kariuomenei teko nai
kinti sovietų tankų telkinius 
ir rinkti sovietų belaisvius. 
Bet rudieji naciai pasirodė 
tokie pat lietuvių tautos ėdi
kai, kaip ir raudonieji bolše
vikai.

Kai 1942 m. rytų frontas 
sustojo, o paskui vokiečiai 
ėmė trauktis atgal, visi mūsų 
politiniai veiksniai ir pogrin
džio spauda tvirtino, kad vėl 
ateina Lietuvos išlaisvinimo 
diena, nes Vakarai, sumušę 
vokiečius, nepaliks Pabaltijo 
bolševikų okupacijoje.

Lietuvius raminančios ži
nios buvo Maskvos sufabri
kuotos ir platinamos, kad kuo 
mažesnis mūsų skaičius bėg
tų nuo raudonųjų budelių į 
Vakarus.

Toliau sekė mums labai ne
palankūs įvykiai. Kai vokie
čiai pasiūlė kapituliaciją prieš 
vakarus, kad tik leistų vokie
čių armijai išvyti sovietų 
skarmalius iš Vakarų Euro
pos atgal į rytus, Vakarų są
jungininkai diktavo besąligi- 
nę vokiečiams kapituliaciją, 
kad išgelbėtų “sąjungininko”

prestižą. Pasibaigus karo 
veiksmams, dideli Vokietijos 
plotai dar buvo perleisti so
vietų administracijai. Rusų 
generolas Vlasovas, kariavęs 
prieš bolševikus vokiečių pu
sėje, su visa savo armija bu
vo išduotas bolševikams, ku
rie karininkus iškarstė, o ka
reivius išsiuntė į priverčiamą
sias darbo stovyklas.

Kinijoje buvo leista įsigalė
ti raudoniesiems komunis
tams.

Kai 1956 m. anglai su pran
cūzais norėjo apsaugoti savo 
piliečių interesus ir sulaikyti 
sovietų skverbimąsi į Indoki
niją ir Afriką, Jungtinės Tau
tos įsakė sustabdyti karo 
veiksmus ir pasitraukti at
gal. .. Tuo pat metu sukilus 
vengrų tautai prieš sovietų 
okupaciją, sovietai, pasikvie
tę vadus deryboms, iškarstė, 
o į Vengriją pasiuntė stam
bius tankų ir šarvuočių dali
nius, kurie Vengrijos laisvę 
sutrypė.

Mes matome, kad sovietai 
kovos vengia, bet visą laiką 
randa Vakarų neginamų vie
tų, kuriose eina pirmyn. Bet 
nesulaikomai artėja ta valan
da, kai sovietai smogs Vaka
rams, tada bus laikas išeiti 
kovon ir mums dėl savo kraš
to laisvės. Laimingo karo at
veju Vokietijos daliniai, iš
vadavę savo rytines žemes, ne
sustos prie Lietuvos sienos, 
bet eis toliau į rytus. Jie bus 
suinteresuoti prijungti prie 
Vokietijos Klaipėdos kraštą ir 
nei kiek nesijaudins, jei iš 
raudonos virtusi balta Lenki
jos kariuomenė žygiuos įsi
stiprinti į Vilniaus kraštą. Gi 
mūsų Jokių karinių dalinių 
Lietuvoje nėra. Mūsų vyrai

Prisiminus Grigaičio 
paskaitą Clevelande

Ir vėl skaitome Naujienose: 
“Dr. P. Grigaitis išskrido i Wa
shing! oną. Jis’ Alto Vald. yra įga
liotas drauge su L. šimučiu da
lyvauti Bendrame Amerikos Bal- 
tiečių Komiteto posėdyje”.

Ir visur ir visados tas P. Gri
gaitis, niekam kitam neužleis- 
daihas savo vietos!

Taip pasipiktinę kalbės ir mū
sų Cleveland© tam tikra patrio
tinės visuomenės’ dalis. Tikra 
provincija, tas mūsų CJevelan- 
das.

Tas ypatingai buvo jaučiama, 
kada dr. P. Grigaitis atvyko čio
nai lapkričio 4 d. ir padarė pra
nešimą apie Alto veiklą, apie re
formas Alte, apie Spaudos Kon
ferenciją Washingtone, kurion 
jis buvo asmeniškai pakviestas.

Pranešimas buvo rimtas ir gal 
kiek perdaug suglaustas. Visam 
pranešimui, o taip pat po jo vy- 
kusiems klausimam — atsaky
mam buvo skirta mažai laiko — 
tiktai pustrečios valandos.

Dauguma klasytojų buvo pa
tenkinti P. Grigaičio pranešimu 
ir dėkingi jam už atsilankymą 
Clevelande. Bet buvo asmenų, 
kurie statė gana keistus’ prele
gentui klausimus, o kaikurie jų 
turėjo aiškios tendencijos užgau
ti P. Grigaičio asmenį.

Reikėjo stebėti P. Grigaitį — 
su kokiu ramumu ir dideliu tak
tu jis atsakinėjo į visus klausi
mus ir jam skaudžius asmeniš
kus užmetimus. Tai yra būti
noji sayybė kultūringo politiko 
ir visuomeninio veikėjo.

Vienu atveju jis pareiškė: “Aš 
nepykstu ant tų žmonių, kurie 
yra grubūs ir kurie mane jau 
nekartą yra įskaudinę. Tie žmo
nės toki yra — ir jie negali būti 
kitokį. Jie negali duoti dau
giau negu turi...”.

Labai pataisė ir pakėlė klau- 
tytojų nuotaiką teisininko P. 
Stravinsko kalba. Jo objekty
vumas ir rimtis galėtų būti pa
vyzdžiu visiems narsiems (bet 
silpniems) politikams* demago
gams. P. Stravinskas gražiai ir 
su pagarba atsiliepė apie vertin
gą P. Grigaičio asmenį ir taip 
pat jo ilgų metų sėkmingą veik
lą Lietuvos laisvinimo byloje.

Nieko nepadarysi — P. Gri
gaitis yra asmenybė, kokių mes 
nedaug turime. Nepaisydami 
smūgių iš visų pusių, jie nesu- 
svyruoja, jie išsilaiko ir pasilie
ka savo garbingoje aukštumoje. 
Ir turėjo gi drąsos anais metais 
šaukti kaikurie tautiečiai mū
sų: “Mums nusibodo seni vei
dai”.

Niekas iš senųjų veikėjų ne
prieštarauja, kada į jų eiles įžen
gia jaunos pajėgos* ir prisiima 
dirbti tose seniai įkurtose orga
nizacijose. Niekas nėra sunie
kinęs tų jaunųjų pasiūlytųjų 
naujų kelių bei dėjų. Bet kur 
yra tie mūsų jaunieji? Ar jie 
jau pasiruošę užimti atsakingas 
vietas, kur reikalinga visų pir
ma darbo, o kartais ir daug ko 
atsižadėti ?

O kol kas, mes su pagarba, 
su pasigėrėjimu ir dėkingumu 
žvelkime į tų senųjų veikėjų se
nus veidus — jie yra gražūs ir 
taurumo pilni. P. L.

DETROITO NAUJIENOS
Treji metai nuo Justino 

Pilkos mirties
Lapkričio 24 d., taigi šį šeš

tadienį sueina treji metai, kaip 
užgeso vienas’ iš šviesiausių De
troito lietuviškos bendruomenės 
žiburių, a. a. Justinas Pilka. Vė
žio ligos pakirstas, velionis mi
rė vos 62 metų tesulaukęs.

Pagal partiją apsisprendęs so
cialdemokratas, J. Pilka buvo 
plačių pažiūrų ir didelės toleran
cijos vyras. Ne tik rasdavo ben
drą kalbą, bet ėjo į bendrą dar
bą su visokių pažiūrų žmonėmis, 
kur tik buvo betkoks lietuviškas 
veikimas. Būdamas vienas iš ke
liolikos Detroito Lietuvių Orga
nizacijų Centro steigėjų, iki mir
ties, tik su vienerių metų per
trauka, išbuvo Dloco iždininku. 
Kad buvo ilgametis Socialdemo
kratų S-gos 116 kuopos narys ir 
paskutinius kelerius metus kuo
pos pirmininkas, nebėra reikalo 
ir kartoti, nes kuopoje Justino 
prisiminimas perdaug gyvas. Be 
šių, priklausė dar gal tuzinui or
ganizacijų, ir jei jau jis kur pri
klausė, tai dirbo ir dirbo. Ma
no akyse, nebe vienas Detroito 
senosios kartos lietuvis visuo
menininkas, vėžio ligos naiki
namas, ištirpo kaip žvakė. Be
veik visų jų agonija tęsėsi po ke
letą mėnesių. Kiek dvasinių jė
gų, kiek nepaprastos kantrybės 
turėjo velionis Justinas*' net ne
lygioje kovoje su baisiuoju vė
žiu, reikia tik stebėtis: prieš 
beveik mėnesį prieš mirtį jis 
dar buvo svarbiausiu Dloco tra
dicinio vakaro rengėju ir dvi sa
vaites prieš mirtį pats nuvažia
vo (vairuodamas automobilį) į 
Ann Arbor universiteto ligoninę, 
kur darant operaciją paaiškėjo, 
jog šio vyro kūnas nebepatai
somas. Pasirodo, paskutinius 
daugelį mėnesių velionis gyve
no ir dirbo baisiausiose fizinėse 
kančiose, bet net artimiausieji 
jo draugai iš jo skundų beveik 
negir dėdavome...

Neperdėsiu sakydamas, kad 
šimtai detroitiškių, kartu su 
skausmo slegiama velionio žmo
na Stefanija, su dideliu liūdesiu 
širdyse mini trečiąsias Justino

i lietuvių kalbą. Bet ar dauge
liui mūsų yra žinoma šio auto
rius parašyta komedija “The Im
portance of Being Earnest”? Ir 
ne betkokia! Univ. Standard 
Encyclopedia šią, ir tris kitas 
komedijas laiko pačiais geriau
siais O. Wilde draminiais kūri
niais, pilnais puikių, komiškų 
dialogų. “The Importance of 
Being Earnest” į lietuvių kal
bą išvertė prieš keletą mėnesių 
jaunas detroitiškis’ inteligentas, 
pats dramą studijavęs Wayne 
universitete ir keletą metų be- 
vaidinąs Detroito Dramos mė
gėjų sambūryje, Algis Gladkaus- 
kas. Lietuviškai pavadino “Svar
bu būti rimtam”.

Veikalą režisuoja Zuzana Ar- 
lauskaitė-Mikšienė. Vaidina (al
fabeto tvarka): Bronė Gaive- 
lienė, Algis Gladkauskas, Irena 
Laurinavičiene, Dalia Mikaite, 
Algis Pesys, Raimundas* Su-) 
kauskas, Zita Sukauskaitė ir 
Vincas Žebertavičius.

šio vakaro metu trumpai bus 
paminėta ar bent didele gėlių 
puokšte apdovanota viena iš ak
torių — ponia I. Laurinavičienė. 
Savo nedėkingą ir daug laiko 
reikalaujančią “karjerą” mėgė
jų scenoje p. Laurinavičienė pra
dėjo 1952 m. lapkričio 8 d., da
lyvaudama K. Binkio pjesėje 
“Atžalyne”, Keraitienės rolėje. 
Vadinasi, prieš dešimtį metų (tą 
vakarą kaip tik irgi Dlocas ruo
šė!). Per visą dešimtmetį ji vai
dino be jokių pertraukų, daž
nai net keliuose veikaluose kiek
vieno sezono metu (ne kartą 
p. Z. Mikšienei talkininkavo ir 
kaip rež. padėjėja). Per 10 me
tų L Laurinavičienė tiek ištobu
lėjo, kad pasidarė viena geriau
sių mūsų aktorių. Scenoje ji jau
čiasi kaip namie, nesvarbu, ko
kią rolę turėdama.

L. Namų atidarymo iškilmė
se, jaukiai įrengtoje scenoje ma
tėme tautinių šokių grupę. Šį 
kartą L. Namų scenoje pirmą 
kartą matysime vaidinimą ir 
naujas dekoracijas. Aišku, po 
vaidinimo šokiai ant slidaus par
keto, geras bufetas, jauki nuo
taika savuose namuose tarp sa-

Pilkos mirties metines. Ilgai, 
ilgai velionis mums liks šviesiu | 
pavyzdžiu, kovojant už paverg-
tos tėvynės Lietuvos laisvę, už 
visų lietuvių vienybę, už geres
nį darbo žmonių rytojų. Mielas 
Justinai, mes ilgai Tavęs nepa
miršime.

Dloco vakarą pasitinkant
Dloco tradicinis vakaras bus

Lietuvių Namuose kitą šešta-1 
dienį, gruodžio 1 d. Apie tai jau I 
minėjome pereitą kartą. Dabar | 
šiek tiek apie veikalą, jo auto-į 
rių, veikėjus.

Beveik visi girdėjom airių po
eto ir dramaturgo Oscar F. 
Wilde vardą, (autorius gimė Du
bline 1856 m., mirė 1900 m., ra
šė poeziją ir proza) surištą su 
jo gražiomis pasakomis, nepri
klausomybės laikais išverstomis*

yų žm.qr>.ių.
Rengėjai prašo paskelbti, kad

vaidinimas prasidės punktualiai, 
6:30 vai. vakare. O tai todėl, 
kad veikalas gana ilgas ir už
truks arti trijų valandų. Ka
dangi veikalas labai įdomus, tai 
niekas turėtų nevėluoti!
Dalyvaukime L. Kariuomenės 

minėjime
Dar primename, kad Lietuvos 

kariuomenės įkūrimo 44-sios me
tinės bus paminėtos šį sekma
dienį, lapkričio 25 d. Ta proga 
bus iškilmingos pamaldos* šv. An
tano bažnyčioje 11 vai. iškilm- 
gasis aktas ir Aldonos Augusti- i 
navičienės paskaita L. Namuo
se — 12:30 vai. Po to bus mi
nėjimo dalyviams vaišės. Minė
jimo rengėjai, Lietuvos kariuom. 
kūrėjai savanoriai ir atsargos 
kariai ramovėnai visuomenę 
kviečia kuo gausiau dalyvauti. 
Vaišėmis’ rūpinasi moterys biru- 
tietės.
Pagerbs Elzbietą Paurazienę

Didžiosios mūsų visuomeni- 
ninkės, sulaukusios 60-ties me
tų amžiaus pagerbimas įvyksta 
gruodžio 9 d. K of C Namuose 
13530 Lesure Avė. (prie Grand 
River). Iškilmingi sukaktuvi
ninkės garbei pietūs prasidės 5 
vai. Jų kaina asmeniui 4 dol. Bi- 
letai platinami jau gerus porą 
mėnesių ir daugelis juos turime. 
Tačiau vietos dar yra ir rengė
jai pageidauja, kad daugiau tau
tiečių dalyvautų. Bilietus gali
ma įsigyti pas visiems* žinomą 
visuom. Matą Šimonį ir daugelį 
jo padėjėjų.

šį E. Paurazienės pagerbimą 
rengia bent kelios katalikiškos 
srovės organizacijos, t. y. tos, 
kur sukaktuvininkė pati visą gy
venimą daugiausia širdies ir dar
bo yra įdėjusi. Bet gi E. Pau- 
razienė ne vien tik “katalikų” 
veikėja! Ji yra ir plačiai žinoma 
Alto direktorė ir dar plačiau 
žinoma Balfo vadovė ir didžiau- 

' šia Dloco darbuotoja ir Lietuvių 
Bendruomenės entuziastė. Už
tat visi turėtų ją tinkamai pa
gerbti. Ak, ir tie šimtai kadai
se “šlapių” dypukų, kurie tik 
Paurazienės ir dar keleto didžių

jų Detręito senosię* kartos vei
kėjų dėka čia įsikūrė geriau už 
daugelį amerikiečių...

šaunios lietuviškos vestuvės
Paskutinius porą mėnesių be

veik nebuvo šeštadienio, kad »e- 
susituoktų viena ar dvi lietuviš
kos poros. Ir, reikia džiaugtis, 
beveik visos jų buvo grynai lie
tuviškos! Vieną tokių jaunųjų 
porų čia noriu trumpai paminė
ti.

Lapkričio 17 d. šv. Antano baž
nyčioje buvo sutuokti Regina 
Burnytė ir Mindaugas Gilvydis. 
Tą patį vakarą jaunųjų garbei 
suruoštose vaišėse šv. šv. Kons
tantino ir Elenos salėje dalyva
vo per tris šimtus žmonių, be
veik visi lietuviai ir daugumoje 
naujieji ateiviai. Gausus mūsų 
jaunimo ten dalyvavimas duoda

(Nukelta į 5-tą psl.)

APDRAUSTA
Didesnis uždarbis už santaupas, 
paremtas 48 metų patyrimu ir JAV 
valdžios agentūros apdrauda.

MIDLAND 
SAVINGS

4040 Archer Avė. • Chicago 32

PLANINGAS TAUPYMAS MOKA GERUS DIVIDENDUS!
Mutual Federal Bendrovė moka

dividendais už visas taupymo 
sąskaitas du kart per metus: 
gruodžio 31 ir birželio 30 d. d.

Pradėk taupyti šiandien saugioje lietuviškoje Bendrovėje!
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Jio.ooo.^

MUTUAL JJeral SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

Chartered and Supervised by the United States Government 
2202 W. CERMAK ROAD ♦ CHICAGO 8, ILLINOIS 

Phone: Virginia 7-7747 John J. Kazanauskas, Pres.
AUTOMOBILIAMS VIETA GRETA MŪSŲ ĮSTAIGOS

CRANE SAVINGS and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083 
Nemokamai vieta automobiliams

ON 
INVESTMENT 
ACCOUNTS

Mokame nuo 1962 mėty vasario 1 dienos
Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį. 

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti naują mūšy namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketivrt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

yra verčiami tarnauti sovietų 
kariuomenėje ir siunčiami į 
plačiasias Sovietų Sąjungos 
žemes, kur jokių tautinių da
linių nėra. į karo mokyklas 
lietuviai priimami tik išimties 
keliu, jei iš mažens kandida
tas buvo pionierius, paskui 
komjaunuolis ir gauna komu
nistų partijos gerą rekomen
daciją, bet ir toks, baigęs ka
ro mokyklą, savo tėvų žemė
je tarnauti negauna.

Tačiau būkime tikri, kad, 
kaip 1918 ir 1941 metais, at
siras ir dabar vyrų, kurie stos 
ginti savo krašto laisvę. Ruoš
kimės ir mes ir, jei liksime 
gyvi, skubėsime ir mes per 
Atlantą jiems į talką. S. P.
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_Agresoriai traukiasi Kuboje ir Azijoje
Nikita Chruščiov prižadėjo per 30 dienų atsiimti iš 

Kubos visus savo bombonešius, kurie gali būt panaudo
jami, kaip agresijos ginklas. Beveik tą pačią valandą 
komunistinės Kinijos valdžia paskelbė savo nutarimą 
sustabdyti karo veiksmus prieš Indiją ir atitraukti savo 
armijos dalinius atgal Į tas pozicijas, kuriose jie buvo 
prieš pradedant invaziją į Indijos pasienio sritis.

Tokiu būdu Kubos ir Azijos raudonieji agresoriai 
traukiasi atgal.

Atrodo, kad tarp jų veiksmų nėra jokio ryšio. Chruš
čiovas vykdė savo planą Kuboje, nesi tardamas su Mao 
Tse-tungu; pastarasis puolė Indiją, neatsižvelgdamas į 
Kremliaus norus. Jie net viešai barėsi vieni su kitais. 
Kai Chruščiovas nutarė atsiimti savo ginklus iš Kubos, 
Peipingas jį plūdo pikčiausiais žodžiais. Bet dabar jau 
ir Mao Tse-tung įstojo į “kapituliacijos” kelią.

Tačiau vienur ir kitur pasireiškė bendra tendencija.
Tie agresorių atsitraukimai Vakariniame Pusrutu

lyje ir Azijoje reiškia didelę moralinę bei politinę lais
vojo pasaulio pergalę.

Pirmą kartą;po. Antrojo Pasaulio karo Amerika ir 
jos sąjungininkai stato reikalavimus komunistams, o 
ne atvirkščiai. Pirmą kartą raudonieji diktatoriai sten
giasi išsiderėti iš Vakarų demokratų šokių tokių kom
promisų, norėdami išgelbėti savo “veidą”. Netekti “vei
do” (kaip sakoma Azijoje) reikštų jiems pavojų netek
ti galios.

Tas konfliktas, kuris buvo pastatęs pasaulį ant vi
suotinio karo “briaunos”, yra likviduojamas, bet jau 
netaip, kaip būdavo seniau. Agresoriai negavo nieko 

ir traukiasi atbuli. Traukiasi, kaip šuo, pabrukęs uode- 
gąi

Jie traukiasi dėlto, kad JAV parodė tvirtą pasiryži- 
mą kovoti; ir jie traukiasi dėlto, kad JAV pasiryžimas 
yra paremtas realia jėga. Tą jėgą prieš kurią Nikita 
Chruščiov bu$b priverstas nusilenkti, sukūrė ir suor
ganizavo prezidento Kennedy vadovaujama Amerikos, 
valdžia. Šitą jo nuopelną savo kraštui, demokratinėms 
šalims ir kartu visam laisvajam pasauliai reikia pripa-. 
žinti ir įvertinti.

Tačiau kova su raudonuoju pasaulio despotizmu dar 
anaiptol nepasibaigė. Ji baigsis; tada, kada “komuniz
mo” skraiste apsisiautusi Kremliaus šlykštybė bus iš
versta į mėšlyną.

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
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trims mėnesiams ..........  $4.00
vienam mėnesiui  $1.50
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drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
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Eisenhowerio “draugiškumas” Nixonui
Buvusiam JAV viceprezidentui Nixonui buvo labai 

skaudu pralaimėti Kalifornijos gubernatoriaus rinki
muose — taip skaudu, kad jisai nesuvaldė savo nervų 
ir piktai išbarė spaudą dėl jos menamai neteisingo nu
sistatymo jo atžvilgiu.

Bet Nixonui turėjo būt dar skaudžiau išgirsti, ko
kią nuomonę apie jį turi gen. Dwight D. Eisenhower, 
su kuriuo jisai buvo du kartu bendrame kandidatų są
raše prezidento ir viceprezidento rinkimuose 1952 ir 
1956 metais.

Tada atrodė, kad Eisenhoweris labai mėgsta Nixo-
ną ir džiaugiasi, turėdamas jį savo kompanijonu rinki
muose. “My boy”, pasakė generolas, apsikabinęs Nixo- 
ną, televizijos programoje, republikonų partijai 1952 m. 
nominavus jį kandidatu į viceprezidentus.

Bet dabar buv. Eisenhowerio pagelbininkas Emmet 
John Hughes, pasakoja, kad Eisenhoweris žiūrėjo šnai
ra akim į Nixona, ir kad 1956 m. Eisenhoweris norėjo 
išimti Nixoną iš kandidatų sąrašo. Pats Eisenhoweris 
nedrįso pasakyti tai partijos konvencijai (kuri, žinoma, 
būtų jo paklausiusi ir Nixona išbraukusi), bet jisai įga
liojo Stasseną pasipriešinti Nixono kandidatūrai — ką 
pastarasis ir padarė, sukeldamas sensaciją republikonų 
suvažiavime.

Eisenhoweris nelaikė Nixona pakankamai subren
dusiu vadovaujančiai pozicijai krašto vyriausybėje. Ei
senhoweris nepritarė ir tam, kad, jam pabaigus savo 
tarnybą Baltajame Name, Nixonas užimtų jo vietą. Ji
sai nenorėjo, kad 1960 m. Nixonas būtų išrinktas JAV 
prezidentu.

Šitos paslapties, atskleidimas spaudoje bus skaudes
nis smūgis Nixonui, negu jo nepasisekimas Kaliforni
jos rinkimuose. Vargšas, jisai taip didžiavosi Eisen 
howerio “draugyste”!

Soeializmas savivaldybių administracijoje
Vakar buvo įdėta “Naujie

nose” žinia apie buv. Bridggr 
port, Conn., mero (burmistro) 
Jasper McLevy mirti, sulauku
sio 84 m. amžiaus.

“Didysis Jasper”, kaip ji 
pastaruoju laiku vadindavo 
anglų spauda,; stovėjo, miesto 
administracijos, pryšakyje 24 
metus be pertraukos, nuo 1933 
m. iki 1957 m. Dvyliką kartų 
paeiliui jisai nugalėjo rinki
muose repųblikonus ir demo
kratus. Ir 1957 metais jo opor 
nentas Samuel Tedesco, demo
kratų partijos kandidatas, pa
ėmė, viršų tik 161 balso dau
guma.

Jasper McLevy, škotų'kil
mės imigranto darbininko sū
nus, laimėjo rinkimus, kai tarp 
republikonų ir demokratų ėjo 
smarki kova. Miesto adminis
tracijoje buvo netvarka ir ko
rupcija. Administracijos kei
tėsi, bet papirkimai ir kyšių 
ėmimas nemažėjo. Pagaliau, 
žmonėms abi senosios parti
jos įkyrėjo ir dauguma balsa
vo už socialistus.

Senųjų partijų rėmėjai nu
sigando ir bandė sukelti pani
ką visuomenėje, sakydami 
“raudonasis Jasper” pradės 
smaugti turtuolius, išvaikys iš 
Bridgeport© pramonininkus, 
prekybininkus ir bankininkus 
— ir lųiestas subankrutuos.

Bet nieko panašaus neatsi
tiko. McLevy administracija 
pravedė eilę naudingų mies
tui reformų, apšvarino ir apt
varkė gatves; apvalė policiją; 
įvedė geresnę sistemą miesto 
finansuose. Nukentėjo liktai 
sukčiai ir kyšininkai.

Dviem metam praėjus, nau
juose rinkimuose abidvi se
nosios partijos susivienijo 
prieš socialistus, bet McLevy 
buvo vėl išrinktas. Ir taip vis 
kartojosi kas antri metai. Jei
gu meras būtų dėjęs daugiau 
pastangų ir būtų išleidęs dau
giau pinigų agitacijai, tai ji
sai būtų laimėjęs ir 13-jį kar
tą. Bet jisai nepaisė. Tegu rū-

Socialistų partija, kurios są
rašu McLevy buvo išrinktas, 
susidėjo daugumoje iš darbi
ninkų. Bridgeport, Conn., yra 
pramonės miestas.

Milwaukee mieste
Reikia atsiminti, kad pana

šus dalykas buvo atsilikęs dar 
anksčiau Wisconsin© didmies
tyje Milwaukee. Jisai išrinko 
meru socialistą Daniel Hoan. 
Daugiau kaip per 20 metų ji
sai tą miestą valdė ir jo ad
ministraciją taip sutvarkė, 
kad Milwaukee pagarsėjo, kaip 
pavyzdingiausias miestas viso
je Amerikoje. Daniel Hoan 
buvo išrenkamas Amerikos 
miestų merų sąjungos pirmi
ninkas.

Jo pozicija susilpnėjo, kilus 
nesutikimams Am rikos so
cialistų partijoje, kurią suskal
dė komunistai. Milwaukee ad
ministracija buvo laikinai pa
tekus i “nepartinių” darbinin
kų simpatizatorių rankas; bet 
po kiek laiko miesto valdžion 
vėl sugrįžo socialistai.

Milwaukee, taip ir Bridge
port© pavyzdžiai rodo, kad so
cialistai, paėmę į savo rankas 
valdžią, stengiasi pirmiausia 
pataisyti jų administravimo 
sistemą , — užkirsti kelią su
ktybėms, korupcijai ir iždo 
eikvojimui; ir tuo pačiu lai
ku jie stengiasi pagerinti gy
venimo sąlygas mieste, kad ja
me nesiveistų ligų perai ir kri- 
ininalybė.

į Šiandien beveik visi supran
ta šio reikalo svarbą, bet toli 
gražu ne visi kreipia į jį rei
kiamą dėmesį. Kad miestai 
būtų švarūs, kad juose būtų 
tinkamos. sąlygos kultūringam 
gyvenimui, nedaug tėra suin
teresuoti turtuoliai, kurie pa
sistatydina sau gražias rezi
dencijas. erdviose užmiesčių 
vietose. Tikrą interesą miestus 
apšvarinti ir jų gyvenimo są
lygas. sukultūrinti turi mažo
turto žmonės.ir beturčiai.

Tenai, kur šitie visuomenės 
sluoksniai yra susiorganizavę 
politiškai^, jų atstovai valdžjpr 
j e. ir imąsi šį reikalą; sutvar
kyti. žiūrėkite, kaip Austrijos 
socialdemokratų partija sut-

pinasi mano išrinkimu balsu©- | varkė didmiestį Vieną arba 
tojai, jeigu jie nogi, kad aš ' kaip Anglijos. Darbo partija 
dirbčiau jiems ir toliau. apšvarino ir sutvarkė Londo-

JAV IR ATOMINIAI GINKLAI
joje, nes į tai ji žiūri, kaip įBesaikio atominių ginklų mė

ginimo sustabdymas yra vienas- 
iš svarbiausių dabartinės Jung
tinių Tautų Generalinės Asam
blėjos sesijos problemų. Dau
gumai delegatų nėra abejonės, 
kad atominių ginklų lenktynės 
nuves tiesiai prie katastrofiš
ko galo, nebent koks nors pozi
tyvus? žingsnis jų sustabdymui 
bus padarytas.

Ši buvo ambasadoriaus Adlai 
Stevensono kalbos tema, pasa
kytos prieš Generalinės Asamb
lėjos Politinį Komitetą spalio 10 
d. Tarp kitų dalykų jis dar kar
tą pakartojo užimtą Amerikos 
poziciją, išreiškiančią pasiruoši
mą tuč tuojau pasirašyti sutar
tį, uždraudžiančią visus, atomi
nius? mėginimus po vandeniu, at
mosferoje ir erdvėje be tarptau
tinės inspekcijos ir tikrinimo. 
Tik požeminiai mėginimai pasi
liktų vėlesniems darbams.

Yra tiesa, kad JAV-ės dau
giausia norėtų sutarties, uždrau
džiančios bet kokį mėginimą bet 
kur, bet jeigu to negalima* dabar 
•padaryti, JAV-ės.noriai pasiten
kintų nepilna sutartimi. Pagal 
ją nebūtų reikalingos inspekci
jos* mėginimų vieįovėse. Sov. Są
jungoje ar kitur, nes dabar turi
ma mėginimų susekimo sistema, 
kuri gali užregistruoti visus ato
minius sprogdinimus, išskyrus 
tuos, kurie yra daromi po žeme.

Sovietų nuomonė buvo ta, kad 
tokia aprubežiuotą sutartis lega- 
lizuptų požeminius, mėginimus. 
Nežiūrint to, galima būtų pasi
tenkinti tuo, kad susiaurinta mė
ginimų sutartis padarytų mėgi
nimus nelegaliais trijose pagrin
dinėse apystovose, kur daugiau
sia yra daroma mėginimų ir kur 
daugiausia pavojingų spindulia
vimų atsiranda. Dar svarbiau, 
tokia, sutartis pralaužtų susida
riusią, padėtį ir atleistų tarptau
tines?. įtampas.

Sovietų Sąjunga priešinasi bet 
kokiai inspekcijai jos teritori- 

nąl
Tai tikras socializmas, ku

ris radikališkieius karštuo
liams neimponuoja, nes jie 
svajoja apie “barikadas”, did
vyriškas kovas ir kapitalisti
nio pasaulio griovimą. 

galimybę šnipinėti. Stevensonas 
pareiškė, kad toks nusistatymas 
yra visiškai nepagrįstas:

“Požeminių mėginimų signa
las būtų gautas ir užregistruo
tas kontrolių postuose. Signa
lai būtų perduodami tarptauti
nei komisijai. Jeigu ji negalė
tų, to signalo sutapatinti su že
mės drebėjimu, tai inspektorių 
grupė nuvyktų į tą vietą, iš kur 
signalas atėjo. Vietovė būtų nu
statyta tiktai pagal moksliškai 
užrekorduotą signalą. Tik maža 
tokių dalis būtų inspektuota vie
toje. Kad galėtų pasiekti vieto
vę, inspektorių grupė turėtų nau
dotis transportu, kuris būtų 
krašto valdžios kontrolėje. In
spektoriai su savimi vežtųsi tik 
tuos įrengimus, kurie buvo iš 
anksto sutarti ir skirti tokiems 
uždaviniams. Inspekcijos vieto
vėje inspektorių grupė būtų .ste
bima iš. labai arti observatorių, 
kuriuose to krašto valdžia pa
rinks* tam darbui. Inspektoriai 
negalėtų pasitraukti iš inspek
cijos vietovės.

“Inspektoriai ieškotų požemi
nių atominių sprogimų įrodymų, 
darytų savo stebėjimus ir radi
nių raportus, ir grįžtų atgal to
mis pačiomis sąlygomis, kaip 
jie vyko į inspekcijos vietovę. 
Argi, gali šnipinėjimas vykti to
kiose sąlygose?”, paklausė Ste
vensonas. Ir jis atsakė: “Klausi
mas pats tam duoda atsakymą”.

Kadangi nėra tikro būdo, kaip 
atskirti kai kuriuos žemės dre
bėjimus nuo požeminių mėgini
mų, sovietų atsisakymas leisti 
jų krašte bet kokią inspekciją 
yra pagrindinė kliūtis bet kokiai 
sutarčiai. O tačiau, nežiūrint jo 
rimto kalbos tono, Ambasado
rius Stevensonas paliko vietos 
vilčiai, kad pusiausvyros perio
das gali dabar būti pasiektas 
atominių ginklų lenktynėse ir 
kad jų mėginimų,užbaigimas ga
li būti įmanomas.

American Council

DARBO PRADŽIA
— Nuo kada pradėjai šioje 

dirbtuvėje, dirbti?
— Nuo tos valandos, kai pa

grasino atleisti.

D. Kuraičio kelionės įspūdžiai
Be to, italas ne tik liežuviu ir burna kal

ba. Jis kalba ir rankomis. Gerai jei jis. 
tik pirštais paįvairina žodžius, bet daž
nai rankomis mosykuoja, tarytum- šieną 
piaulų arba, malkas kirstų. Retkarčiais 
ir to neužtenka. Jis. pradeda kumštimis 
mosykuoti...

Esu įsitikinęs, kad-italai yra, energin
gi žmonės. Jie turi gražius Jr stiprius, bal
sus^ jie yra geri artistai, jų tarpe yra gerų 
inžinierių. ir mokslininkų,. jie Amerikai 
davė Fermi, kuris Chicagoje padėjo ato
mą (suskaldyti. Musolinį juos.nuvedęs,ne
kultūringais. keliais, bet bendrą! pąėmus 
tauta yra kultūringa, domisi pažangą ir 
pamažu žingsniuoja .pirmyn.- Net ir Ame
rikoje keli italai nuėjo negerais, keliais, 
susidėdami su mafijos.atstovais^ bet dau- 
gu masitalų yra geri, darbštūs i r t a u,pūs. 
Amerikoje, yra , didokas skaičius, pasižy
mėjusių italų, ypač dainininkų ir muzikų 
tarpe.

Man labiausiai į akis- krito maži iląlų 
automobiliukai. Amerikiečiai nemokėtų 
tokiais “bužiukais” važinėti, bet kai stebi 
tas mašinas Italijos miestuose, tai susi
daro įspūdis, kad jos specialiai itaiains. 
padarytos. Didesnis ir stambesnis žmo
gus negalėtų į mažiuką Fialą įlįsti. Jeigu 
didesnį pilvą užsiauginęs pilietis, vis dėl
to kaip nors sugebėtų toje mašinoje at

sisėsti. tai jau prie automobilio rankenęs 
jis.negalėtų prieiti, nes nebūtų vietos. Tuo 
tarpu italai, jauni ir seni, vyrai ir mote
rys, labai lengvai įlipa į savo mašiną. O 
kai italas pridėjo savo rankas prie vairo 
ir kojas" prie pedalo, tai mažas gyvūnė
lis. tiktai užūžė, sustaugė ir pasileido, 
kaip pamišęs. Vietoje tik didelis dūmų 
debesys lieka, o mašinos, jau nesimato... 
Didelių mašinų Romoje ar kituose italų 
miestuose nesimato,, bet įvairios-itališkas, 
vokiškos ir net prancūziškos mašinos ri
tinėjasi po miestą, kaip pądūkusios...
DIDELĖ ŠVENTĖ PETRO BAŽNYČIOJE

Romoje jau esu buvęs penkis, kartus. 
Kiekvieną kartą, kaL ten nuvažiuoju, tai 
vis užeinu i šv. Petro bažnyčią. Ir kiek
vieną kartą mane stebina nepaprastas tos, 
bažnyčios dydis. Katalikai tvirtina, kad 
šv. Petras yra katalikų tikėjimo uola. Ita
lai aiškina, kad šv. Petro bažnyčia yra 
didžiausioji uola, prie kurios, priklauso 
visos kitos katalikų bažnyčios.. . Niekur 
kitur pasaulyje nėra tokios didejės ir taip 
įrengtos bažnyčios.

Po Romą turistus vedžioj an tieji aiš
kintojai pasakoja,, kad šv. ‘Petro bažnyčio
je, vadinamoje bazilikoje, telpa 60,000 . 
žmonių, o aikštėje, prieš bažnyčią esan
čioje rinkoje, gali sutilpti net 300.000 žmo
nių. Didžiųjų švenčių melu toji aikštė pri
sipildo tikinčiųjų^ Ten suvažiuoja ir su
eina tiek, žmonių, kad kartais, tenka su-

----------------------------- ------------------------------
sispausti. Pati bazilika yra 380 pėdų il
gio. Josios bokštas yra 390 pėdų aukščio. 
Pasižiūrėjus į šią baziliką, negali apskai
čiuoti, kiek čia įdėta sunkaus darbo!

Bazilikoje yra daug brangaus mąrnui- 
ro, sienos ir pilioriai išpuošti brangiau
siomis skulptūromis, o visur žiba auksas. 
Kiekvienas supranta, jog čia sudėta daug 
darbo, sukrauta kelių kartų santaupos 
Bazilikoje yra dešimt koplyčių, kuriose 
kasdien eina pamaldos* Bazilikos, viduje 
visuomet yra daug turistų iš tolimiausių 
pasaulio kraštų. Net ir nekąfalikai, atva
žiavę iš tolimų valstybių, užeina į bazili
ką pasižiūrėti didžiausio italų pastato. 
Aiškintojai pasakoja svetimšąljams, kur 
ir koks šventasis stovi, kękį j is-savo laiku 
stebuklą yra padaręs...

Pasaulis kasdien darosi vis. mažesnis 
ir mažesnis. Lėktuvai greičiau skraido, 
laivai skubiau plaukioja, tai ir į Romą 
suvažiuoja daugiau žmonių. Bazilikoje, 
senuose rūmuose ir prie senų pastatų ma
tosi grupelės žmonių, atvažiavusių iš ki
lų kraštų. Daugiausia atvažiuoja ameri
kiečių.

Man buvo įdomu klausyti istorijų apie 
bazilikos praeitį ir josios statybą. Bet iš. 
kitos pusės, didžiojoje Romos bažnyčioje 
savijauta buvo truputį keistoka: vienur 
kunigai laiko mišias, kitur dešimtimis 
moterėlių suklaupusios, meldžiasi, o tre
čiur aLŠkįiitojaLj žmonėms pasakoja, kal
basi, tarytum būtų kokioje salėje. Aš bu-

.......... ............ ■ ' - ........... .......
vau įpratęs.prie tylos bažnyčioje, bet Ro
moje tos tylos nėra. Iš viso, bazilika jau 
tapo viso pasaulio senu, įdomiu paminklu, 
o ne tuo namu, kuriuo ji buvo pirmais 
statybos metais... Atvažiavę užsieniečiai 
į baziliką neina melstis, bet pasižiūrėti. 
Tikintieji eina melstis į kitas bažnyčias...

Niekad kelionės nebuvo tokios, pato
gios ir greitos, kaip mūsų, gadynėje. Da
bar New Yorke atsisėdi ant “magiškojo 
kilimėlio”, o už šešių valandų jau gali būti 
Amžinajame Mieste. Kiekvienas amerikie
tis, truputi pataupęs, gali sumokėti ke
lionę lėktuvu į Romą. Visame pasaulyje, 
išskyrus Vilnių, atvažiavusius amerikie
čius noriai priima, juos gražiai pasitinka, 
jiems duris visur atidaro, o išleidžiant 
paprašo, kad dar kitą kartą atvažiuotų.
UŽSIENYJE DOLERIS LABAI GALINGAS

Kiekviena valstybė kviečia amerikie
čius atostogauti, nes jiems labai rūpi do
leris. Amerikos priešai skleidžia įvairiau
sius gandus apie dolerį, bet iki šio meto 
galima drąsiai tvirtinti, kad DOLERIS 
YRA PASAULIO KARALIUS. Kur nenu
važiuotum, dolerį noriai maino, ir dar 
paklausia, ar daugiau nori iškeisti.

Rusams taip pat rūpi amerikiečių do
leris, bet jie, norėdami anoj pusėj geleži
nės uždangos, gyvenantiems žmonėms pa
sirodyti, tyčia nustatė mažą dolerio kai
ną. Dar 1958- melais turistams keisdavo 
dolerį į dešimt rublių, bet kai rusai pradė- 

| jo gaudyti dolerį, tai dar labiau jį su
varžė ir paskyrė 90 kapeikų kainą už vie
ną dolerį. Už 90 kapeikų Rusijoje, niekų 
negali nupirkti. Rusijoje gyventojains val
džia draudžia pirkti dolerius, juos net 
mirtimi baudžia už dolerių įsigijimą, bet 
pati valdžia tuos dolerius gaudyte gaudo. 
Jei komunistų valdžia ką parduoda už
sieniečiams, lai reikalauja, kad mokėtų 
doleriais.

Dar Clement Attlee valdyme laikais 
Ernest Bevinas iškėlė mintį, kad ameri
kiečiai su britais pasidalytų auksą. Jis, 
su savo patarėjais bestudijuodamas finan
sinius britų reikalus, priėjo įsitikinimo, 
kad pastovi valiuta galės būti Anglijoje 
tiktai pasidalinus auksą. Idėja labai gra
ži; bet kai kilo klausimas, ką britai duos 
už auksą, tai ministerio patarėjai nesu
rado atsakymo.

Aukso padalinimo idėja neprigijo, bet 
britai vis dėlto savo valiutą sutvarkė. Bri
tų svaras yra nusistovėjęs. Jo vertė be
veik nesikaitalioja. Reikia pasakyti, kad 
ir italams pavyko savo lyrą suvaldyti. 
Kaip 1951, taip 1956, taip ir praeitą vasarą 
už dolerį gaudavau truputį daugiau, negu 
šešis šimtus lyrų. Lyrų būdavo daug, bet 
viskas brangiai kainuoja, kaip perki ly
romis. Kai apskaičiuoji doleriais, tai iš
eina nebrangiai.

/)au Kuraitis
(Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIŪNAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8*3229
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 1 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

r«L: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

3148 WEST 63rd STREET '
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA 
PR 6-1795 arba 312-695-0533. 
425 N. LIBERTY ST. R. 25 

ELGIN, ILL.
Valandos pagal susitarimą

DK. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9, antrad. nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Valandos; 1—3 ir b—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. S. GEŠTAUTAS 
7059 S. TALMAN AVĖ. 
VĖŽIO IR LEUKEMIJOS 
CHEMINE TERAPIJA 

Priėmimas tik susitarus
Tel. WA 5-3388 — ketv. 8—9 vai. vak.

DETROIT, MICH.
(Atkelta iš 3-čio psl.) 

vilčių, kad ir netolimoje ateity
je dar turėsime daugelį šimta
procentinių lietuviškų porų...

Vaišėms* įpusėjus trumpų 
sveikinimo kalbą pasakė LB 
v-bos p-kas Vladas Pauža. Jis šį 
kartą nepasitenkino vien jaunų
jų pasveikinimu,, bet ir trumpai 
apibūdino jaunuosius ir jų tėve
lius. Jaunasis Mindaugas Gil- 
vydis prieš trejetą metų yra bai
gęs Wayne universiteto aero
nautikos inžinerijos* skyrių ir su 
savo broliu, dvyniu Jaunučiu, 
irgi inžinierium, kartu dirba val
džios darbą gynybos įstaigoje. 
Lietuviškoje veikloje M. Gilvy
dis reiškiasi daugeliu frontų: ak
tyvus skautas (pirmasis iš nau
jųjų ateivių davęs įžodį Detroi
te!), buvęs studentas santarie- 
tis, neolituanų v-bos* narys. Jau
noji Regina Gilvydienė esanti 
studentė — humanitarė. Lietu-
visko j e veikloje irgi besireišku- 
si daugelyje vietų: buvusi tauti
nių šokių šokėja, birutiečių mer
gaičių choro dalyvė, jūrų skautė. 
Jaunosios tėvelis p. Povilas Bar
nis Lietuvoje buvęs matininkas. 
Jaunojo motina p. Elena Gilvy
dienė, nors paeinanti iš garsaus 
kalbininko Jono Jablonskio gi-

DR. v. p. TUMASONIS 
CHI RURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
nuo 1—8 vai. p. p. kasdien, išskyrus 

trečiadieni ir šeštadieni.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250 

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Tree, ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArdens 3-7278

GRovehili 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

P. ŠILEIKIS, O. P. 
orthopedas-protezistas 

W Aparatai - Protezai, Med. Ban 
% dažai. Speciali pagalba Kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 So. 49th Court, Cicero

Kasdien 10—12 ir 4—7. Treč. ir šeš
tadienį tik 10—12.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2/4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Ciceru, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 

šeštaoiemais 12—4 vai. pi piet.
Ofiso telefonas: LAfayette >3210 
Jei neatsiliepia, šaukite KEdziu 3-2868

Dr. Ant. Rudokas, Opt 
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas.
Tel.: YArds 7-1829 
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35ih STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Emily V. KKUKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.; kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily alterations.

Vakarais: pnmad., antrad., ketzlrtad. 
nuo o—y. trečiadieniais lik susitarus.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd Street
Vai.: pirmad. ir ketvlrtad. 1-4 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

MOVING 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

vnso tel.: nt 4-UI8 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

1»K. j. AlKSUAUSKAb 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ii 
nuo 4-8 vai. po pietų. Šestad. nuo 

9:00—2:UU p. p.
Trečiadieniais uždaryta. ■

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS 
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

GRADINSKAS
JŪS N E T I K Ė S I T :

1963 m. TV 23" paveikslu — į 
mažiau kaip $200.00.

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 
FRontier 6-1998

Parduodam ir taissm
Atdara kasdien be sekmad.

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS !R CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
OFISO vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA,
1490 kil. AM. 102-7 FM.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: pirmadiepiaūs 7 v v.

Tel.: HEmlock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

UMTED l'KESS • NAUJIENŲ l'hoio
Amerikos pinigų kalykloje, esančioje Philadelphijoje, smarkiai dirbami kvoteriai, kurių ryšium 

su besiartinančiomis žiemos šventėmis pasireiškė trūkumas.

minės*, bet buvusi matematikė, 
gimnazijos mokytoja. Tėvas, p. 
Alpas Gilvydis, agronomas ir vi
suomenininkas.

Pabaigai V. Pauža perskaitė 
keliolika sveikinimo telegramų, 
gautų iš įvairių Amerikos mies
tų, iš Australijos ir vieną iš Lie
tuvos.

Čia rašančiam gerai yra pa
žįstama p. p. Gilvydžių šeima. 
Reikia pasakyti, kad jaunasis, 
Mindaugas*, kaip ir kiti trys jo 
broliai, yra ne tik daug žadanti 
ateityje, bet ir dabar jau daug 
duodanti lietuvybei Amerikoje 
pajėga. Lietuviškose organiza
cijose Mindaugą matome nuo pat 
atvažiavimo į Ameriką, pirma 
tarp moksleivių, paskui tarp stu
dentų, o dabar tarp subrendusių 
žmonių. Gavęs dailią, inteligen
tišką, lietuvybėje susipratusią 
žmonelę, reikia manyti ir lin
kėti, Mindaugas Gilvydis susi
lauks gražios lietuviškos šei
mos’!

Grįžtant prie vaišių reikia pa
sidžiaugti, kad jos buvo nepa
prastai puikios. Kalbos, klege
sys, vienur-kitur ir daina, bet 
nebuvo to girto triukšmo, ku
rio dažnai dideliuose baliuose 
neišvengiama. Prieš vidurnaktį 
ratu sustojęs jaunimas skardžiai 
traukė lietuviškas dainas, senų
jų pasididžiavimui ir džiaugs
mui. Jauku buvo nuo pradžios 
iki galo!
Sidabro sukaktuvės Mingėlams

Lapkričio 20 d. Lidijai ir Vla
dui Mingėlams sueina 25-ri me
tai vedybinio gyvenimo. Labai 
gaila, kad apie tai sužinojau ga
na pavėluotai ir kai šias eilutes 
sukaktuvininkai skaitys, Didžio
ji Diena jau bus praėjusi. Be to, 
gerokai anksčiau, lapkričio 11 d. 
sukaktuvininkų giminės jiems* 
jau padarė “staigmenos balių”. 
Taigi, jokių staigpienų nebėra...

Šia proga yra miela prisiminti, 
kad Vladas Mingėla ne tik rašo į 
pustuzinį lietuviškų laikraščių 
(ir į Naujienas!), bet pereitą 
pavasarį išleido ir stambią kny
gą, kun. Antano Miluko mono
grafiją. Ponia Ligija spaudoje 
nedalyvauja ir platesnei JAV 
lietuvių publikai nėra žinoma, 
bet užtat ją gerai pažįsta De
troito visuomenė. Ji aktyvi dau
gelyje lietuviškų organizacijų, o 
ypač Lietuvių Bendruomenėje ir 
Kultūros klube. Mingėlai gra
žiai išaugino dukrą Liuciją, kuri 
paskutiniu laiku į teatro žyaigž-r 
deles pakilo, nustebindama ir ki
tataučius. Jie augina sūnų Šarū
ną, kuris yra dar nepilnametis 
jaunuolis.

Mieliesiems bičiuliams Mingė
lams ilgiausių metų ir, žinoma, 
kartu sulaukti auksinės sukak
ties!
Kalėdų eglutė lietuvių vaikams

Tradicinė Kalėdų eglutė, ren-

| Kas norės gauti iš Kalėdų senio 
dovaną, tų tėveliai turės iš ank
sto užmokėti mokykloje nustaty
tą sumą. Smulkiau pranešiu ga
vęs daugiau informacijų.

N. Metams LB jau ruošiasi
Ir šįmet LB rengiamam N. Me

tų baliui yra paimta ta pati sa
lė, kaip pernai, būtent šv. šv. 
Konstantino ir Elenos, prie Oak
man Blvd. Iš neoficialių šaltinių 
girdėjau^, kad nuo ateinančio 
savaitgalio bus pradėti priimi
nėti stalų užsakymai. Kiek šį
met kainuos ir kur galima sta
lus užsakyti, pranešiu sekantį 
kartą.

“Threepennyopera” baigėsi
Po dviejų mėnesių “The Three

pennyopera” Vanguard teatre 
išimta iš repertuaro. Paskuti
nis, viso 45-tas spektaklis buvo 
lapkričio 17 d. Veikalas turėjo 
tokį didelį pasisekimą, kad iš nu
matyto vieno mėnesio buvo pra
tęsta į du. Su pasisekimu 
veikale vaidino ir dainavo Liuci
ja Mingėlaitė.

Dabar Vanguard stato pran
cūzų komediją “The egg”. Ir čia 
Liucija Mingėlaitė buvo kviečia
ma vaidinti, bet atsisakė, norė
dama baigti studijas. Atrodo, 
kad jaunoji aktorė į teatrą grįš 
tik ateinantį rudenį.

Alfonsas Nakas

CICERO
Kazlauskų 50 metų vedybinio 

gyvenimo sukaktis
Ponams Kazlauskams lapkri

čio 18 buvo labai reikšminga die
na. Jie tą dieną paminėjo savo 
50 metų vedybinio gyvenimo su
kaktį. Tos dienos jie tikrai ne
užmirš.

Šv. Antano parapijos bažny
čioje prelatas Albavičius sutei
kė ryšium su ta sukaktimi palai
minimą. Tos ceremonijos įvyko 
apie 11 vai.
Daug sveikinimų ir linkėjimų 

Kazlauskai susilaukė iš draugų 
ir pažįstamų. Tą pačią dieną, va
kare, Sharkų valgykloje įvyko 
banketas, kuriame dalyvavo apie 
šimtas žmonių, — daugiausia 
jubiliatų Kazlauskų giminės ir 
artimi draugai. Prelatas Alba
vičius, pasakydamas gražią kal
bą, įteikė jiems gražų diplomą, 
kurį prisiuntė popiežius iš Ro
mos.

Fotografas B. Kazlauskas fil
mavo susirinkusius į puotą sve
čius pavieniai bei grupėmis. Ju
biliatams tai bus gražus prisimi
nimas.

Vedusiems sulaukti tokio ju
biliejaus yra nepaprastas daly
kas. Tik vienas kitas tesusilau
kia. O kartais, kai ir susilaukia, 
tai nėra kam (ypač jei vaikų ne
turi) tinkamai tokį jubiliejų pa
minėti.

Lietuvių Studentų 
S-gos suvažiavimas

Lietuvių Studentų Sąjungos 
Visuotinis Suvažiavimas įvyks 
lapkričio mėn. 23-25 dienomis*, 
Čikagoje, Morrison viešbučio pa
talpose, 79 W. Madison Street.

Yra numatyta sekanti progra
ma:

Penktadienis, lapkričio 23 d.
9:30 vai. Registracija 

11:00 vai. Atidarymas
Rinkimai: Prezidiumo
Rezoliucijų komisijos
Mandatų komisijos 

12:00 vai. Pietų pertrauka 
1:30 vai. Organizacinė dalis

Revizijos k-sijos pranešimai 
Centro V-bos pranešimas 
Skyrių veiklos* apžvalga 
Šalpos Fondo pranešimas 

3:00 vai. Simpoziumas ir 
diskusijos
Tema: “Konservatyvus ir 
Progresyvus Tipas Jaunoje 
Kartoje”

Dalyviai; V. Gegevičiūtė, G. 
G-edvila, A. Liulevičius, R.

šliažas
Moderatorius: H. žibąs 

8:30 vai. Susipažinimo vakars
šeštadienis, lapkričio 24 d.

10:30 vai. LSS Reformų 
klausimai

12:00 vai. Pietų pertrauka 
1:00 vai. Lituanus redakcijos 

pranešimas
Lituanus vajaus komiteto 
pranešimas
Dr. V. Kavolio paskaita 

3:15 vai. “Liėtuviškos Veiklos
Sąžinės Sąskaita” —
Dr. H. Nagys
Simpoziumas ta pačia tema: 

\ Dr. Nagys, Dr. Girnius,
Dr. Vardys

8:30 vai. Iškilmingi šokiai sri 
menine programa

Sekmadienis, lapkričio 25 d. 
9:00 vai. Mišios
11:00 vai. “žmogus Dabartinėj 

Lietuvos Literatūroj” — 
Dr. R. Šilbajoris

12:30 vai. Uždaromas posėdis
1. Rezoliucijų Komisijos 

pranešimas ir rezoliucijų 
priėmimas

2. Garbės Prezidiumas
3. Sveikinimai
4. Uždarymas

Rengėjai

blyčioje. Laidotuvės įvyko pir
madienį, lapkričio 19. Palaido
ta buvo šv. Kazimiero kapinėse 
šMia savo vyro. Laidotuvėmis 
rūpinosi sūnūs ir dukros. Grab- 
nešiais buvo velionės buvusieji 
kaimynai.

Po laidotuvių visi palydovai 
buvo užprašyti į valgyklą, esan
čią 95th ir Cicero av.

K. P. Deveikis

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Lietuvių Žagarės Klubo susirin
kimas Įvyks sekmadieni, lapkričio 
25 d., 1 valandą popiet Vengeliaus- 
ko svetainėje, 4500 So. Talman Avė. 
Visi nariai - narės maloniai kviečia
mi į susirinkimą.

j. Keturakis, rast.

— Chicagos Lietuviy Našlių klubas 
rengia linksmą šokių vakarą lapkri
čio 24 d. Vengeliausko salėje, 4500 
So. Talman Avė. Pradžia 6:30 vai. 
vak. Įėjimas 50 c. Gros geras or
kestras. Bus bufetas su gėrimais 
ir skaniais užkandžiais. Rengimo ko
misija — John Jonikas, Julia Sa- 
čauskas, Petras Bellon — kviečia vi
sus narius ir svečius atsilankyti ir 
linksmai laiką praleisti. M. U.

PasveikiiiK savo draugus 
per "Naujienas"

G E L I N I N K A S 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arha liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

LOVEIKIS vM.Dalis
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 b J

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CODITIONED KOPLYČIOS 
. --------------PETKUS

TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
kJ,/ 2533 W. 71st Street
< Telef.: GRovehiU 6-2345-6

* **1410 So. 50th Ave.r Cicero
| Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

• VASAITIS - BUTKUS

giama šeštadieninės lituanisti
nės m-los mokytojų ir vaikų, šį
met bus gruodžio 23 d. L. Na
muose. šeštad. m-la jau rengia
si, repetuodama atitinkamą vei- 
kaliuką. Bus Kalėdų senelis iš 
Lietuvos. Dalyvauti galės (ir 
labai pageidaujami!) ir prieš
mokyklinio amžiaus vaikučiai.

Beje, Kazlauskai gyvena 2102
S. 49th Ct. Jie yra seni Cicero 
gyventojai.

Palaidojome Uršulę Jucius
New Jersey valstijoje mirė 

Ursula Jucius, buvusi Cicero gy- 
: Ventoj a. Ji buvo parvežta į Ci- 
i cero ir pašarvota A. Petkaus ko-!

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO
NALAI, DVASININKAI, VALS 
TYBININKAI, MOKSLININKAI 
JIE ŽINO, KAD ^NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 

ŽINIAS IR GERIAUSIUS
RĄSTUS

1446 S. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS 7
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228
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CTA pakele algas
Naujų trijų metų kontraktu 

Chicagos Tranzito adminis
tracija savo 11,500 tarnauto
jams pakėlė algas po 27 cen
tus valandai, būtent po 9 cen
tus valandai šiemet, dar po 
9 1963 metais ir likusius 7 
centus 1961 metais. Dabar 
tarnautojai gaus po $2.86 va
landai.

CTA pareigūnai tvirtina, 
kad dėl to algų pakėlimo mo
kesčių už autobusų ir trauki
nių bilietus nereiksią kelti.

Kada gengsteris 
apsimeta kurčiu

Labai populiarus Chicagos 
gengsteris, kriminalo sindika
to stambesnis šulas, Joseph 
La Barbera antradienio rytą 
anksti atvažiavo savo auto
mobiliu į 1200 N. Clark St. aikš
tę ir atsivežęs 20 automobilių 
raktų, beisbolo brūklį, stileto 
su 5 colių ilgumo peiliu ir il
gą suktuvą, nieko nelaukda
mas pradėjo atidarinėti ne 
savų automobilių duris. Pa
galiau vieną pavyko atrakinti 
ir gengsteris pralinksmėjęs 
Įsėdo. Tuoj šalia jo atsirado 
policininkas, kurs visą Barbe- 
ros darbą sekė. Barbera buvo 
tiek užimtas, kad policininko 
net nepastebėjo. “Ei, Joe, argi 
tokie sunkūs laikai užėjo, kad 
pradėjai automobilius vogti?” 
paklausė policininkas, bet Joe 
nieko neatsakė. Joe taip pat 
nieko neatsakė Į klausinėji
mus nuovadoje. Jis apsimetė 
visiškai kurčiu. Taip jis daro 
kiekvieną kartą, kai į “sriu
bą” patenka. Barbera yra 
daug kartų suimtas ryšium su 
Įvairiomis gengsterių tarpusa-

vi o žudynėmis ir primušima, r-.. . 
Po 12 valandų Joe buvo paleis- i 
tas už užstatą

Po $35 už valandą
Sanitarinio distrikto finansi

nių bylų tikrinimas parodė kad 
John Hogan, buvęs distrikto 
personalo superintendentas, 
dabar “specialus distikro pro
blemoms patarėjas”, gauna 
po $35 valandai. Jis buvo vie- ■ 
nas iš labiau kritikuojamų ■ 
distrikto pareigūnų ir dėlto 
kovo 1 dieną buvo atleistas iš 
pareigų, bet kaip “specialus 
patarėjas” nuo kovo 1 dienos 
jau gavęs $5,436.

Policijos viršininkas 
“vis dar optimistas”
Ryšium su Chicagos mies

to biudžetu 1963 metams, ku
riame vien policijos išlaiky
mui numatyta $87,171,968, po
licijos viršininkas Wilson pra
nešime miesto tarybai prisipa
žino, jog “organizuota pikta
darystė” Chicagoje tebėra, bet 
tatai esą ne dėl policijos nevei
klumo. “Paprastai, mes nepa
jėgėme tų (organizuoto krimi
nalo) operacijų iš miesto iš
varyti. Bet aš vis dar esu op
timistas”, jis pasakė. Dabar 
suėmimų padaroma daugiau, 
negu bet kada anksčiau ir esą 
galima tikėtis, kad nusikalti
mų ateityje bus mažiau.

Sveikiname Norkų, sulaukusį 75 m. amžiaus

Kiemas Norkus ir jo žmona Marijona

Kleinas Norkus, žinomas Chi- Į siskubino išvažiuoti iš gimtinio 
cagos biznierius, ilgametis 18-tos! savo krašto.

Klaidos atitaisymas
Naujienų lapkričio 21 d. lai

doje, paskutinio puslapio pirmo
je skilty, žinutėj “Lietuvių Stu
dentų Sąjungos suvažiavimas”, 
pirma eilutė pradedama: Dr. J. 
Grinius... Turi būti: Dr. J. 
Girnius...

HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reikia

TOOL ROOM
MACHINE OPERATORS

MEN 21 TO 65
Must be capable of running all tool 
room machinery and making small 
tools and fixtures. Many company 
benefits.

THE CHICAGO
FAUCET CO.

2100 S. NUCLEAR DR.
DES PLAINES, ILL.

(One block east and one block south 
of Mt. Prospect Rd. and Howard St.)

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkiy

REIKALINGA MOTERIS
prižiūrėti vaikus, kai motina dirba. 
Reikia ten pat gyventi, gaus kambarį, 
pilną išlaikymą ir atlyginimą. North- 

West priemiesty.
Skambinti po 5 vai. vak. 

tel. 392-0413.

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Narna j, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Na rna j, Žemė -— Pardavimui

2202

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

kolonijos gyventojas, neseniai 
persikėlęs į Marquette Parką, 
šiandien, lapkričio 23 dieną, mi
ni savo 75 metų sukaktį

Klemensas Norkus 1887 metų 
lapkričio 23 dieną gimė caro

metais persikėlė gyventi į Chi- 
cagą.

Chicagoje dirbo keliose dirb
tuvėse, bet kai pramoko angliš
kai ir užsidirbo kelis dolerius 
pradžiai — nuėjo į biznį, prie 
14-os ir Jefferson gatvių nusi
pirko mėsos krautuvę. Biznis 
jam gerai ėjo ir jis prasigyve
no. Vėliau įsigijo restoraną 
Halsted gatvėje, o už kiek laiko 
įsigijo kitą krautuvę. Uždirbtų 
pinigų nesi nešiojo kišenėje, bet 
investavo į Įvairius namus.

Dabar Klemas Norkus su

Bet nėr to blogo, kad neišeitų 
ant gero. Sunkią gyvenimo 
mokyklą išėjęs, Norkus nuvy
ko pas pažįstmus jį Kewaunee 
ir Oglesby sritį. Ten kurį laiką 
dirbo vietos dirbtuvėse, o 1914

valdomoje Lietuvoje, Ariogalos 
valsčiuje, šilų kaimo viensėdy
je. Jo tėvas turėjo 25 dešimti
nes žemės ir didoką šeimą. Kle
mensas būtų galėjęs pasilikti 
Lietuvoj ir tapti geru ūkininku, 
bet rusų pavergtame krašte jis 
nerimavo.

Prasidėjus 1905 metų lietuvių' 
kovoms ir pradėjus lietuviams! 
didesnėmis grupėmis važiuoti į] 
Ameriką, Klemensas Norkus, | 
palikęs savo tėvus ir brolius I x. 
1907 metais atvažiavo į Ame-|i 
riką. Pirmosios savaitės jam! 
buvo nepaprastai sunkios, nes žmona gyvena Marquette Par- 
čia jis neturėjo pažįstamų. Jam , ke, puikioje savo rezidencijoje 
teko kelias dienas laukti ties' (HE 4-1359). Norkus padėjo

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

GERA PROGA 
VASAROTOJAMS FLORIDOJ

3 kambariu butas su visais įrengi
mais. Gražus sodas. Arti miesto 
centro ir pajūrio. Visam sezonui tik 
$750.00. Taipgi turiu išnuomavimui 
kambarį savo bute. Galima naudotis 
virtuve. $25.00 į savaitę Dėl smul

kesnių informacijų rašykite 
Mrs. P. STRILLA, 

2335 Monroe Street, 
HOLLYWOOD, FLORIDA

DUOSIU KAMBARĮ nemokamai prie 
namų lengvesnį darbą dirbinėjan- 
čiam vyresnio amžiaus žmogui. Te-; 
lefonuoti PO 7-5096, arba teirautis 

pas Oną, 5541 S. Mead Avenue, 
Chicago 38, Hl.

2 KAMBARIŲ naujai dekoruotas bu
tas, antrame aukšte, su vonia ir šil

dymui gazinis pečius.
2901 W. 38th St. — tel. VI 7-8492

DĖL SENATVĖS turi būti greit 
parduotas: 5x5. 1—4, 1—2 mūr. Į Va
karus nuo Cicero Avė. prie Congress 
plento. Alum, langai. 4 auto garažas. 
*^569 mėn. pajamų ir butas savinin
kui. $40,000 — arba geriausias pa
siūlymas!

KAM PATINKA erdviai gyventi — 
atkreipkite dėmesį! Vakarinėje Či
kagos dalvje 5 kamb. 5 metų namas 
ant 100x200 pėdų sklypo. 2 mašinų 
garažas. $16.900.

PRIE ŠV. KAZIMIERO .kapinių 6 
kamb. med. ant 40x165 pėdų sklypo. 
Gazo šiluma. 2 auto garažas. Savinin
kas duos paskola. $11,000.

TOKIE NAMAI labai retai pasitaiko 
— apžiūrėkite: patiks! Tai 6 kmb. 
(3 mieg.) mūr. bungalow Marquette 
Pk. Poilsio kambarys rūsyje ir labai 
daug visokių sutvarkymų, kurių nie
kur kitur nerasite! Sildvmas alyva.

BEVERLY HILLS 2 aukštų 4 butų 
mūr.: 2x5 ir 2x4; 37 pėdų sklypas, 
2 mašinų garažas. Nauja gazo šiluma. 
$500 mėn. pajamų. Savininkas duos 
paskolą. Paskambinkite dėl apžiū- 

' rėjimo t
TAVERNA ir 6 kmb. butas, mūr. 

Gage Pk. Viskas naujai išdekoruota. 
Apsauga nuo potvynio. 2 auto gara
žas. $29,500 arba geriausias pasiū
lymas.

SPECIALIAI PENSININKAMS! New 
Buffalo, prie US 12, ranch stiliaus 
5 didelių kamb. 9 metų namas, labai 
gražiai sutvarkytas iš lauko ir vidu
je. 1% vonios. Garažas prijungtas

nrie namo. Labai rami vieta. Geras 
US 12 susisiekimas. Namas dabar 
tuščias — galima tuoj užimti. $18,900.

TIK $18.000 už 6 kmb. 16 metų 
mūr. ant 41 pėdos sklvoo Marquette 
Pk. ramioje vietoje, šildymas gazu. 
Kilimai ir kiti priedai.

VAKARINĖJE Marquette Pk. pu
sėje 6 kmb. 12 metų mūr. 30 pėdų 
sklypas, 1% mašinos garažas. Geras 
namas už $21.000.

LIUKSUSINIS 2 metų 5% kamb. 
mūr. Gage Pk. ant 30 pėdų sklypo. 
1% vonios. Apsauga nuo potvynio. 
Vertas dėmesio!

1% AUKŠTO 11 metų 5 (su 3 
mieg.) ir 4 kmb. mūr. prie Marquette 
Pk. 50 pėdų sklypas. Alum, langai. 
2 atskiros šildymo sistemos. Apsau
ga nuo potvynio. 26x24 mūr. garažas. 
$33,000.

I VAKARUS nuo Marouette Pk.
4 m°tų mūr. 2x4%. 30 pėdų sklypas. 
Tik $38,000. Savininkas duos pas
kolą.

2x5 PRIE BRIGHTON Pk. lietuviu 
mokvklos, labai švarus mūr. 2 naujos 
gazo-karšto vandens šildymo sistemos. 
$26.500.

8 KAMBARIU 8 metų mūr. į vaka
rus nuo Marouette Pk. 1% vonios. 
Gazo-karšto vandens šildymas. Ap
žiūrėkite — labai geras namas. 
$19.500.

“SPLIT LEVEL” — dviejų aukščių
5 kmb. 5 metu mūr. ant % akro že
mės Hickory Hills. Tuščias. Galima 
tuojau užimti. $18,500.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namu Statytojai ir Taisytojai

YOU CAN NOW VACATION 
ON A REAL FARM...

SPEND THESE FALL WEEKENDS 
on 750 Acre Farm near Chandlerville, 
Ill. Horses, Pigs, Dogs; Rabbit hunting 

now in season. Good Food, 
Comfortable beds.

Adults only $9.00 a day, 
Children $5.50 daily

Special weekly rates on request.
Reserve now... for more details 

Write...
LA VERNE LANE — Dept. L. 
Rt. 2, Chandlerville, Illinois.

STIRBIS FUEL OIL
Geriausias aliejus. 

Pigiausia kaina
6741 SO. MAPLEWOOD

HE 4-6264

GAUTA NAUJŲ PREKIŲ 
DOVANOMS

TRUMPAI *k______ _______ <
Trumpai

— Josephine Mileriutė, atos
togas praleidusi Portugalijoje, 
Ispanijoje ir Graikijoje,, praei
tą savaitę jau sugrįžo į Chica
go ir pradėjo darbą. Atostogų 
įspūdžiai labai Įvairūs ir Įdo
mūs. Dalį Įspūdžių ji jau pa
rašė iš kelionės, o kitus dabar 
baigia tvarkyti ir atsiųs NAU
JIENOMS.

— Jaunimui skirtas daino- 
rėlis “Lėk Sakalėli” jau išėjo 
iš spaudos. Jis išleistas I Dai
nų Šventės lėšomis. Jo plati
nimas, Liet. Muzikų Komite
to nutarimu ir patarimu, pa
vestas Žilevičiaus Lietuvių 
Muzikos Archyvui, 2345 W. 56 
st., Chicago, Ill. Dainorėli re
dagavo ir technikinį (paruo
šimo, spaudos ir įrišimo) dar
bą prižiūrėjo p. Juozas Krei
vėnas.

Brooklyno, N. Y., tiltu, kol atsi
rado lietuvis ir nuvedė jį pas 
tolimą pažįstamą. Pradžioje 
Norkus apsidžiaugė suradęs lie
tuviškai kalbančius žmones, bet 
greitai įsitikino, kad ir tie jo 
sutikti lietuviai labai sunkiai 
vertėsi ir paskendę didžiausiame 
varge. Norkui teko labai daug 
kentėti, kol jis atsikratė savų
jų išnaudojimo, o vėliau atsis
tojo ant savo kojų. Ne vieną 
kartą jis apgailestavo, kad pa-

savo vaikams ir giminėms. 
Švenčių, sukaktuvių ar gyveni
mo pradžios proga jis savuosius 
apdalina vertingomis dovano
mis. Norkus yra senas naujie- 
nietis, skaito šį dienraštį nuo 
pirmo jo numerio. Jis remia 
Amerikos Lietuvių Tarybą ir 
prisideda prie visuomeninio lie
tuvių darbo.

Linkime Klemui Norkui ge
ros sveikatos ir sekinės.

Senas Pažįstamas

A. ABALL ROOFING CO.___________________________
S 1 MŪRT-NIS 2x6-- B"-P- 

Įžambūs, 
raminai: valomi Į ‘ 

ncementuojami. Įtaisomi nauji 
dūmtraukiai.

Mes aptepame gulsčius 
valakniniu (fiber) asfaltu 
dame 5 metų garantiją.

• Darbas garantuotas
• Nebūna susmukimų
• Pilnai apdrausta
• Nemokamas " '

A. ABALL
3925 W

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

MŪRINIS 2x6. Brighton P., naujas 
I gazo šild., garažas, $26,800.
j 2 NAMAI ant vieno loto, M. P., 

pataisomi ir geros naiamos, $19,900.
: j: | MŪRINIS, 3 miegami, garažas, nau-

| jas šild., M. P., $16,800.

MŪRINIS naujas 2x5% Gage P., 
du šildvmai, 50 p. lotas, kaina žema.

MŪRINIS 3 mieg., 7 metų, garažas, 
daug priedų, M. P. $20,600.

MŪRINIS 2x4 ir 2 kamb. rūsy, ga
ražas, M. Parke, $19,500.

irstSi KAIRYS REALTY, 2501 W. 69th St. HE 6-5151
nauja šiluma Į LUXUS 6 kamb., 5 metų mūro

įvertinimas.
ROOFING 
Roosevelt Rd.

co

i ei norite pigiai ir gerai • adaryto 
darbo, telefonuokite

LA 16921

Laikrodžių visokių nuo $5.00 
Akordeonų visokių nuo $35.00 
Rašomų mašinų Įvairių

nuo $45.00
Siuvamų mašinų įvairių 

nuo $35.00
Auksinių plunksnakočių 

nuo $4.00
Odos dirbinių nuo $2.00

ASTHMA

Kristalo ir kitų prekių daugybė. 
Šias prekes galima čia pat pa

siųsti į Lietuvą.
Dėl informacijų kreiptis

J. KARVELIS
3322 SO. HALSTED ST.

Chicago 8, Illinois
YArds 7-0677

Lietuvių Prekybos nuver9ti teisė’
Ph™™ — Aš sveikinus jus, — John
Illillllį Vvlnld Pachankis baigė savo kalbą, — 

ir prašau, kad tapę nariais vi
sais galiniais būdais prisidėtu- 
mėte prie šios organizacijos au
gimo, plėtimosi, kad ir ateityje 
Lietuvių Prekybos Pvūmai kiek 
galima geriau pasitarnautų ben
driems lietuvių reikalams!.

Joseph V. O’Neill, viešųjų ryšių 
federacijos direktorius, ir Rapph 
Finitzo, buvęs namų statybos 
Chicagoje prezidentas, pasakė 
įdomias kalbas apie bereikalin
gas valdžios daromas išlaidas ir 
per aukštus nekilnojamo turto 
mokesčius Chicagoje.

Baigiant posėdį Stanley Balze- 
kas* priminė, kad sekret. dr. Ka
zys Draugelis jau pradėjo pri
imti sekančių metų mokesčius.

šis susirinkimas, kaip ir vi
suomet, baigėsi užkandžiais ir 
tarpusavio pokalbiais.

Fr. Bulaw

Siuntinių išsiuntimas
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti Įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti Įvairių me
džiagų ir kitų prekių, med. in
strumentų, maisto produktų iš 
Anglijos, iš Danijos EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė
Kavaliauskienė. (Sk.)

Jeigu Jūs kranksite, Jums trūk
sta oro, dusina, negalite pailsėti ir 
miegoti, prasėdėdami visą naktį, 
tai kodėl nepabandote HAYSMA. 
Šias kapsules labai lengva imti. Be 
to, jos tikrai sumažins bronchų ast
mos skausmus arba bus Jums grą
žinti pinigai. Receptas nereikalin
gas. Tuojau pašalina krankimo, ko
sėjimo ir sunkaus alsavimo nepa
togumus.

Pagal receptus, gautus iš Lietu
vos arba kitų kraštų, mes atlieka
me užsakymus, supakuojame, už
pildome reikalingus blankus ir 
įteikiame Jums jau paruoštus siun
timui. Už supakavimą nieko nerei
kia mokėti.

Jeigu jums reikia bet kokių 
vaistų arba paruošti receptą, ką 
jūs negalite padaryti savo apylin
kėje — praneškite apie tai mums 
ir pirmuoju paštu jūs gausite tai, 
ko pageidaujate.

The REXALL Store
UNION DRUG CO.
35th and HALSTED STREET

(Šiaurinis kampas)
Telefonas: YArds 7-6917

CHICAGO 8, ILL.
Atdara kasdien nuo 7 vai. ryto iki 
11 vai. vakaro, o sekmadieniais 

nuo 10 ryto iki 8 vai. vakaro.
Rašyti galite jūsy gimtąja kalba.

Rūmų veikla
Lapkričio 14 d. Dariaus-Girė

no patalpose įvyko Lithuanian 
Chamber of Commerce of Illi
nois* susirinkimas. Posėdžiui 
pirmininkavo ilgametis šios or
ganizacijos veikėjas Stanley 
Balzekas, Sr., nes, LPR pirm, 
dr. Joseph Jerome sų žmona Eva 
dar nebuvo grįžę iš kelionės po 
Europą.

Posėdžio pradžioje susirin
kimo dalyviams buvo pristatyti 
Įstoję į organizaciją nauji nariai; 
Juozas Bacevičius, Sigmond V. 
Donkus, Felix Mackevičius, John 
Miklius* ir Anthony Stanėnas.

Narių priėmimo ceremoniją 
atliko John W. Pachankis. Jiems 
stovint prie Amerikos ir Lietu
vos vėliavų Pashankis kalbėjo:

Aš laikau už didelę garbę bū
ti Lithuanian Chamber of Com
merce of Illinois nariu. Man at
liekant narių priėmimo pirminin
ko pareigas yra garbė ir didelis 
malonumas matyti jus Įstojant į 
šią didžiulę ir tvirtą lietuvių biz
nierių ir profesionalų organiza
ciją.

Lithuanian Chamber of Com
merce of Illinois buvo Įsteigtas 
tikslu, kad palaikyti glaudesnius* 
santykius tarp biznio, pramonės, 
ir profesionalų žmonių; įsteigti 
teisėtus ir bešališkus principus 
skirtingose biznio ir profesijos 
srityse; palaikyt bešališkus ry- 
šus tarp lietuvių biznierių ir 
profesionalų. Įsteigti ir palaiky
ti glaudesnius ryšius tarp mūsų 
ir kitų mums panašių organiza
cijų.

Lietuvių Prekybos Rūmų vei
kla yra nepartinė, nesektantiška 
ir nepolitinė. Turi būti visiems 
aišku, kad esate priimti į šią or- silankyti ir linksmai laiką pra- 
ganizaciją tuo supratimu, kad leisti. Tai paskutinis lygos šo- 
nepriklausėte ir neveikėte prie kių parengimas šiais metais, 
jokių subversyvių organizacijų, j Rose Didzgalvis

Ly-

Lietuvių Moterų 
Piliečių Lyga

Lietuvių Moterų Piliečių 
ga ateinančiais metais minės sa
vo 30 metų gyvavimo sukaktį. 
Per tą laikotarpį ji yra nemažai 
nuveikusi. Daugiausia jos’ pas
tangomis Bridgeporto gatvelei 
buvo išrūpintas Lituanicos var
das. Lyga nemažai yra aukojusi 
įvairiems geriems tikslams.

Lyga tuoj po Padėkos dienos 
šventės rengia šokių vakarėlį, 
būtent lapkričio 24 d. Chicagos 
Lietuvių Auditorijoje, 3133 So. 
Halsted St. Pradžia 7 vai. vak. 
šokiams gera muzika. Bus ir 
šiaip visokių pamarginimų. 
Veiks* bufetas. Vadinasi, bus gė
rimų ir užkandžių.

Svečiai ir narės kviečiami at-

HEATING CONTRACTORS
> atome šiltu oru pučiamus pečius, 

vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

So. Kedzie Ave., Chicago 23, BL 
Ofiso tel. 277-1442

Juozas Žemaitis OL 6-0412

Victor Skade ST 8-9272

•431

A ABALL ROOFING CO 
MES GERIAUSIAI DIRBAME 

MIESTE
taisau lietaus vandeniui nutekėti 
amzdžius, varinius ir lydinto nerū 
Ujamo metalo Nereikia dažyti. Den 
iu naujus stogus, taisau, nudegutuo- 
• senus Išvalau pataisau ir apc« 

mentuoju kaminus 
įtaisau naujus dūmtraukius 
Visas darbas garantuotas,

Samus žemiausios. Įvertinimas veltu 
Esame pilnai apdrausti. 
Dirbame žiemos metu.

Jei norite gerai atlikto darbo, 
telefonuokite

AB ALT. ROOFING CO.
LA 1-6047 arba RO 2-8778

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning i naujus ir senus na 
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokami.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Dofnas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL 
1444 So. Western Ave., Chicago 9, III 

Tel: VI 7-3447.

ELECTRICITY 
Elektros įtaisymai

PATYRĘS IR LICENZIJUOTAS 
ELEKTROS KONTRAKTORIUS 

įdeda išdegusias vielas, iškelia lau 
kan elektros metrus, įdeda naujus 
plugs ir jungtukus, naujas lempas 
Paims kad ir mažą darbą. Apkaina 
vimas veltui. Telefonuoti PU 5-3301' 

prieš 9:00 AM ar po 7:00 PM.
S. P. Chiuzels. 14 West 103 Place

PAMINKLAI DAKTARAMS
— Sveiki žmonės yra nedėkin

gi. Štai dėlko labai retai tema
tyti daktarams pastatytų pa
minklų.

— Ar niekada nėši kapinėse 
buvęs, kad klausi?

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

5 KAMB. MŪRAS, nauja šiluma Į LUXUS 6 kamb., 5 metų mūro 
gazu. plvt. vonia, apsaugoms nuo pot-; ranch, rezid., 1% vonios, kilimai, pui- 
vvnio rūsvs, 2 a. garažas, arti mūsų, kiai įrengiąs poilsiui rūsvs, 2 a. mū- 
įstaigns. tik $16.400. Į rinis garažas, platus sklypas, daug

GRAŽI 6 kamb. mūro rezidencija, vertingų priedų, $32,500.
Į 2 BUTU MŪRAS, geros pajamos, 
Gage Parke, tik $19,000.

j 2x5 ir 3 RŪSY. iškeKi vamzdžiai, 
iu. t.n Į30 pėdu sklvoas 2 a garažas, prie
2 AUKŠTU apartamentinis naujas, Mana Highschool, vertas prašomos

• m v • •
I GRAŽUS BUTAS ir taverna su vi

sais įrengimais, geras biznis, Mar
quette Parke. Tik $24,900.

VISAI NAUJI MŪRINIAI moder
nūs namai po 3 ir 4 mieg. — nuo 
$17,000 — $22,500.

kaip nauia. 2 a. garažas, platus skly-i 
pas. $21,500.

6% KAMB. visai naujas mūrinis,, 
2 vonios, alum, langai, karšto vand. 
šild. Xf^’_’._tjk $22.450. I
šiluma gazu, 2 a. garažas, pajamų apie kainos. 
$14 Onn. M. Parke, $89.000.

2 BUTAI po 3 mieg., mūras, platus 
sklvpas. šild. alvva. tik $26,400.

5 BUTAI IR BIZNIS, labai geroje 
vietoie. M. Parke, įmokėti tik $15,000.

3 MIEGAMU 3 metų mūras, Brigh
ton Parke, $21,800.

NERIS REAL ESTATE
6924 SO. WESTERN AVE. TEL.: 471-0321

2 BUTU MEDINIS, 7 ir 5 kamb., 33 
pėdų sklypas, alvva karštu vand. šild. 
gera proga giminingai šeimai turėti 
2 virtuves 1-me aukšte, kadangi vis
kas ten paruošta, garažas, tik $17,900

2 BUTŲ MŪRINIS, Brighton Parke, 
6—6, gazu šildymas, garažas, sku
biam pardavimui, tik $19,900.

7 KAMB. MŪRINIS, nauja gazo ši
lima. arti 66 ir Maplewood Avenue, 
6k $17,000.

1% AUKŠTO mūrinis, 5 ir 4 kam
barių, moderniškos vonios, gazo kar
što vand. šilima, arti 58 ir Kedzie, 
$21,500.

DRAUDIMO AGENTŪRA, PATARNAUJAME VISAIS DRAUDIMO 
REIKALAIS — J. BACEVIČIUS

BELL-VARPAS
REAL ESTATE - GENERAL INSURANCE - NOTARY PUBLIC

VALANDOS: Kasdien nuo 9 iki 9, šeštad. ir sekmad. nuo 9 iki 5.

M55 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233

6 BUTU MŪRINIS po 5 kamb., 60 
o. sklypas, mūr. garažas, aluminum 
langai, Marquette Parko rajone, nu
derėta kaina. $59.900.

2 BUTŲ MŪRINIS 5 ir 5 arti 55 ir 
Kedvale, keramikos plytelių vonios, 
alvvos karšto vand. šild., garažas, 
$?50 mėn. pajamų, savininkas aplei
džia miestą. $31,900.

6 KAMB. MEDINIS, nauja gazo 
šilima, alum, langai, arti 59th ir Pu
laski. $13,900. Skambinti p. Jakubė- 
nenei.

3 BUTŲ MŪRINIS, 4-5-3 kamb., 
naujai atremontuotas. Atskiras gazo 
šildymas, garažas. Arti 57 ir Camp
bell. Nužeminta kaina $24,900.

BY OWNER —
6 room Brick Bungalow. Near 55th 
and Ashland. 3 Bedrooms, Tile bath. 
Oak Floors & Trim. Like new W. W. 
Carpet. Gas hot water heat. Newly 
decorated basement. Enclosed back 
porch. Aluminum awning, 
rage. Priced below market 

quick sale.
PRospect 6-5020 
BEverly 8-8866

2 car ga- 
level for

DĖL PAJAMŲ BRIDGEPORTE, 
orie skerdyklų už $9,000 parduoda
mas apkaltas medinis 2 aukštų ir 
krautuvės namas. 2 butai 2-me 

aukšte: 6 ir 4 kamb.
Kreiptis pas Mrs. Gard 

tel. 247-3932 arba TO 2-7904.

MŪRINIS 5 ir 6 kamb., centr. šild., 
1 garažas, prie Archer susisiekimo, 
$24.000.

MŪRINIS 4 kamb., 5 metų, 
$16.700. Marquette Parke.

MŪRINIS 4 butai, 2 po 4 ir 2 . 
3 kamb., arti Marquette Parko. Nau
jas gazo šild.

MŪRINIS. 2 po 5, centr. šild., Gage 
parke už pasiūlymą.

MEDINIS 4 ir 5, su sklypu ir pa
stoge, gazo šild., Brighton Parke prie 
Western Ave.

ŠIMAITIS

tik

tik

po

Realty, Notary Public, Insurance
2737 W. 43rd St. — CL 4-2390

PALIKIMAS 
MARQUETTE PARKE 

2 aukštų 3 butų mūras. 
Atskiri gazo šildymai. 

Pigi kaina. 
Susitarti tel. RE 7-7201.

NAUJAS 2 butų po 5% kamb., 3 mie» 
gamieji, mūrinis, arti Jaunimo Centro, 
extra kambarys. Atskiri šildymai, 
aluminum langai, potvynio kontrolė, 
naujas garažas, žema kaina.

A. NORKUS REAL ESTATE 
2405 West 51st St. WA 5-5030

SAVININKAS PARDUODA NAMA, 
7 kamb. butas ir krautuvė, labai pi

giai. 4 E. 107th St. HU 3-0117.

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
NAUJIENOSE” — TURI GERIAUS Ą

PASISEKIMĄ BIZNYJE
— GARSINKI!* IR TU

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą. veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street
PRospcct 8-5454
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